
8 7270¥ ke 
UNIVERSIDAD “DON VASCO", A.C. 2, 

INCORPORACION No. 8727-08 A LA 
Universidad Nacional Auténoma de México 
  

  

  

Escuela de Administracién y Contaduria 

“Estudio y Evaluacién del Control interno 
y Andlisis Financiero de una Empresa 

de Servicios.” 

SECMENARIO DE INVESTIGACION 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCADO EN CONTADURIA 

PRESENTA: 

Noun Maria Martinez Beltran 

    
  

ASESOR: 

L. A. E. ANiea. Teresa Rodriguez Corona 

  
UNIVERSIDAD 

DON VASCO’, A. C. URUAPAN, MICHOACAN, 1999, 

TESIS CON ; 
FAILA DR ORICEN quit  



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



  

INDICE 

CONTENIDO PAGINA 

INTRODUCCION on.sccccssssssssssessececccccsssesniirsssessessssassssnevstsecessssetvensesasaee 3 

CAPITULO I. ANTECEDENTES DE LA EMPRESA EN MEXICO 

1.4 DESARROLLO ECONOMICO EN MEXICO ooo... cecscceccssssssesesceseeeenaee 5 

1.3 CLASIFICACION DE LA EMPRESA . 

    

2.3 CLASIFICACION DE AUDITORIA o.....c.ccccsesccccscessessesssnerecteenseseeeee, 14 

2.4 RIESGOS DE AUDITORIA ooo. eccccceesccessceteceeesesvsevesssvasecsenseseeeseseees 18 

2.5 PROCESO DE LA AUDITORIA INTERNA ...........-cccsecscssssceserssssesesseeene 18 

2.5.1 PLANEACION Y ORGANIZACION DE LA AUDITORIA INTERNA........ 19 

2.5.2 DIRECCION Y CONTROL DE LA AUDITORIA INTERNA wo.ecccccccccoecse 24 

2.5.3 PAPELES DE TRABAJO 

  

2.6 INFORME DE LA AUDITORIA INTERNA ooo. ccsccccccssecssseecsseeessteesseees 29 

2.7 AREAS OPERACIONALES see ee ec teaeeecenerratteteitesesesenssestessercesnstaaceee OT



  

2.7.1 CONTROLES BASICOS FINANCIEROS ..00....e-csccesseseeseseeseeeeseneeeeesees 31 

2.7.2 COMPRAS, PRODUCCION E INVENTARIOS oo... ccessceceeeesseteeeeeteeees 34 

2.7.3 VENTAS 00. cccc cece cc tecenceseseseneeee cannes rsnseneneneceaessacnecenenssasneseraesanennees 37 

2.7.4 PERSONAL Y NOMINAS ....00.. 0c ce ceccsteescaneeneneeseeeeneneeseseneneentanes 37 

2.7.5 ETICA PROFESIONAL EN FRAUDES ........ccscceessecsesneeesneesnneeeannees 38 

2.8 EVALUACION DE LA AUDITORIA 

CAPITULO Ill. ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO Y ANALISIS 

FINANCIERO . 

  

3.1. ANTECEDENTES GENERALES DE LA EMPRESA . 

  

3.2 METODOLOGIA UTILIZADA EN EL CONTROL INTERNO 

3.2.1 ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO ... 

  

3.3. ANALISIS DE CONTROL INTERNO 

3.4 PROPUESTAS AL CONTROL INTERNO oe 83 

3.5 ANALISIS FINANCIERO DE LA EMPRESA oc eceecneeeeeeneee: 84 

CONCLUSIONES a... eeecereeeeseeeeteeeetnenseeeeeasesenetistestenensee neces aisseenseeteseees 94 

  

CORTE DEL IDA 20... eeececceeseeseeeeeneeeeeersesesesseeseseeeseseestensenessseassaseaees oF 

DEPOSITO . 98 

ESTADO DE CUENTA Y REGISTRO o.oo cece ee ee eeeeerere rete 99 

REEMBOLSO. on... ceceecceetcceeceeseeceeeeeeneeee 

  

BIBLIOGRAFIA



  

DEDICATORIA 

A DIOS, por darme ja oportunidad de vivir, asi como mantenerme motivada y con la 

esperanza de alcanzar la superacion. 

AMIS PADRES, Elias Martinez L. y Maria Elena Beltran de Miz., por su gran apoyo en mis 

momentos de angustias y desvelos, ademas del cuidado que han procurado para mi bienestar durante 

mi estancia universitaria. 

A MI ASESORA, L.A.E. Maria Teresa Rodriguez C., agradecerle por su dedicacién y 

colaboracién para la culminaci6n de esta investigacion. 

AMIS HERMANOS, Julio, Marco, Elias, Armando y Alejandro; por su carifio y comprensién. 

AMI SOBRINA, Carito por su entrega y carifo incondicional.



  

AGRADECIMIENTOS 

ALA EMPRESA: 

Sr. Fernando, Sr. Gonzalo, L. A. E. Alejandro, L. ©. Carlos; agradeceries la oportunidad de 

colaborar con su empresa, asi como permitirme formar parte de su equipo de trabajo. 

A MIS PROFESORES, les agradezco todo el esfuerzo que hicieron para transmitir sus 

conocimientos a lo largo de mi formacién académica. 

A MIS COMPANEROS Y AMIGOS DE TRABAJO, por su compajfiia en los momentos de 

trabajo arduo, asi come por su comprensién, apoyo y amistad.



  

INTRODUCCION 

El propdsito de esta investigacién es conocer la empresa Motel Las Flores S. A., en cuanto 

a su situacién financiera y su control contable, pues el objetivo de este estudio es verificar el 

cumplimiento de fos procedimientos en el control y registro de las operaciones realizadas en la 

empresa antes mencionada, esto se realizé mediante ta aplicacién de cuestionarios de control 

intemo y etaboracién de estados financieros de la misma entidad. 

Se hace también una descripcién de los antecedentes y caracteristicas generales de las 

empresas de servicios, su clasificacién, su origen, evotucién e industrializacién en México, a partir de 

la Segunda Guerra Mundial; asi de como de las principales actividades que se desarrollan en la 

mismas. 

El segundo capitulo de esta investigacién trata el tema de la Auditoria, como son sus 

conceptos, clasificacién, tos riesgos, y procesos de la Auditoria Intema, para tlegar a obtener la 

informacién de la misma y sus areas operacionales, realizando también la evatuacion de la misma. 

Continuando con el caso practico del Mote! Las Flores, S. A., en donde se analiza con mas 

detalle la situacién financiera y su Contro! intemo existente, para obtener una serie de propuestas a 

la entidad sujeta de estudio, pues con ellos se busca corregir las situaciones en jas que exista 

desviaciones, pero también mejorar la aplicacién de los procedimientos esto en cuanto al controf 

interno y en to que se refiere a su situacién financiera, ver si es rentable, si tiene liquidez, que tan 

endeudada est4, todo esto también para reconocer la importancia de ta Auditoria Intema, en las 

empresas y sus muttiples beneficios que ta misma brinda. 

Se obtuvo como resultado de esta investigacién, que la hipétesis, es comprobabie pues a 

mayor controt intemo existente en la entidad existe mayor confiablidad en la informacién, lo que es 

necesario para una buena toma de decisiones, asi como también a mayor liquidez en jas 

operaciones realizadas un mayor flujo de efectivo se puede apreciar.



  

CAPITULO | 

Para efectos de esta investigacién a continuacién se analizaran diferentes conceptos con el fin de 

tener una idea concreta acerca de las empresas en México, como fue su desarrollo asi también se 

presentan diferentes clasificaciones de empresas, y las diferentes caracteristicas de las mismas. 

1, ANTECEDENTES DE LA EMPRESA EN MEXICO. 

1.1. DESARROLLO ECONOMICO DE MEXICO DESPUES DE LA SEGUNDA GUERRA 

MUNDIAL: 

Después de la segunda guerra mundial [a economia era lenta, pero posteriormente se anularon las 

restricciones comerciates, se reducieron tos aranceles entre otras muchas cosas mas que estimutaron 

el rapido desarrollo del comercio exterior. 

En el afio 1826, el Congreso de la Unién, aprobé un decreto en el que se penmitia ef establecimiento 

de relaciones comerciales. Asi en el afio de 1827, se firmaron acuerdos comerciales con Inglaterra, 

Francia, Paises Bajos, Dinamarca y Hannover. 

Para 1832, se ratifican acuerdos de desarrolto del Comercio Latinoamericano, también se da ei 

crecimiento en ta Actividad de la Navegacién. 

La primera vez que arribaron barcos extranjeros en México fue en el afio 1826. Pero jos resultados 

que se obtuvieron fueron desastrosos, pues el pais no podia competir pues era débil la Economia 

Mexicana. 

En 1831, se crea el Banco de Crédito para financiar la industria Nacional esta era subsidiada por una 

serie de Industrias dedicadas a ta fabricaci6n de telas de algod6n, Jana y papel, la fundicién compraba 

en el extranjero maquinaria, utillaje, ganado de raza y contrataba especialistas calificados, de ésta 

forma se comprobé que la industria no tuvo éxito. 

En 1846, existian en México 59 fabricas de hilados y tejidos, manufacturados, asi como pequefios 

talleres de tipo artesanal. En 1856, en la ciudad de México, surgieron 46 fabricas de hilados y tejidos, 

pues la tecnologia estaba rezagada comparada comparandola con Europa y Norteamérica.



  

INDUSTRIALIZACION EN MEXICO: En la década de los 50's surgen pequefas y medianas 

empresas, debido a las buenas acciones del gobierno, como la disminucién de impuestos de articulos 

manufacturados y para mantener el nivel de empleo adecuado a las necesidades de !a poblacién 

creciente. 

En el afilo 1955, surge la LEY PARA EL FOMENTO DE LAS INDUSTRIAS NUEVAS Y NECESARIAS. 

Para empresas medianas y pequefias, asi como para talleres pequefios y artesanias de 

transformaci6n en pequefias empresas. 

En tres décadas hubo cambios en la estructura del Comercio Exterior, no sdlo en la exportacion de 

productos primarios y manufacturas, sino en relacién al comercio exterior de Productos 

manufacturados, Existen relaciones también entre productos, mercado intemo y comercio exterior 

ara las ramas industriales consideradas. 

Se consideran que existen 3 principales ramas de las pequefias y medianas empresas : 

~ La Industria 

- La Comercial 

- La de Servicios 

Por ello es necesario evitar su fracaso este tipo de organizacién, este mediante una adecuada 

administracién esta es imprescindible para una eficiente operacion. 

Antes de 1910, surgen las Fundidoras de fierro y acero de Monterrey, La Industria del Cemento, La 

del Jabén, aunque existia ya ta artesania casera, utilitaria y de Omato. 

En el afio 1930, la pequefia y mediana industria nacional representaba e} 12%, segtin FOGAIN, de la 

Industria de Transformacion, talleres y artesanias el 86%. 

Para 1950, la pequefia y mediana industria representa el 25% y los talleres, artesanias el 71.9%. 

En 1960, la industria pequefia y mediana fue del 56.7%, la pequefia descendid. 

En 1971, 64.4% pequefia y mediana representaba, e1 34.92% talleres y artesanias.



  

La importancia de la pequefia y mediana industria no sdlo se puede medir por ef numero de 

establecimientos y por el capita! invertido que representa, 0 por el valor agregado, por las materias 

primas que consumen, por la formacién del capital fijo, por los empieos que generan una capacidad 

de compra que dan a la poblacién trabajadora mediante los sueldos y salarios. 

La importancia Social; es porque contribuye al incremento del nivel de ingresos de ta poblacién al 

crear mecanismos redistributive de la propiedad entre parientes, amigos que forjan las ideas en 

inicios de ia actividad industrial en pequefa 

escala. 

Esta es una forma de captar pequefios ahorros para hacerlos productivos o de otra forma ociosos. 

(Rodriguez, 17-21: 1990) 

1.2. LAEMPRESA 

INTRODUCCION: En este capitulo hablaré de la empresa que es la entidad que se forma con la 

finalidad de producir un bien o prestar un servicio a la sociedad, pudiendo recibir o no una retribucién 

por ello. 

CONCEPTOS DE EMPRESA: 

“Es una unidad aceptada por las autoridades gubernamentaies correspondientes para llevar a cabo 

actividades empresariales.*(Salom6n, 626-627:1994). 

Por otra parte, se puede conceptualizar "Como una unidad econémica que tiene por objeto combinar 

los factores de produccién mediante ios procesos de trabajo, las relaciones técnicas, las retaciones 

sociales de produccién, con el fin de obtener los bienes que satisfacen las necesidades 

humanas"(IMCP, 41:1994). 

También se define como “Una unidad identificables que realiza actividades econémicas constituidas 

por combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y de capital, coordinados por una 

autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecucién de los fines para los cuales fue 

creada"(Silvestre, 119:1994).



  

Por ultimo podemos conctuir, que la empresa es, una unidad econémica formada por los siguientes 

elementos: 

1.- Bienes materiales: las materias primas, las instalaciones, maquinaria y equipo, asi como el capital 

disponibile para el funcionamiento de la unidad econdomica. 

2. Recursos Humanos o Mano de Obra, a todos los niveles de fa entidad, ya que seran los 

encargados de llevar a cabo los objetivos para los cuales fue creada dicha unidad econémica. 

3.- Los sistemas que se encargaran de coordinar cada una de las actividades de la unidad, asi como 

a las personas que intervienen en ella, y jas personas con las actividades. 

1.3, CLASIFICACION DE LA EMPRESA: 

DE ACUERDO AL CAPITAL QUE LAS CONSTITUYE: 

PUBLICA 

Es aquelia empresa que esta formada por capital que pertenece al gobierno, y cuyo finalidad es cubrir 

necesidades especificas. 

PRIVADA 

Es una organizacién econémica que presenta Ja base del capitalismo, y esta formada por capital 

privado. Su caracteristica principal es la de la inversién para obtener una ganancia. 

MIXTA 

Son aqueilas que se forman mediante la utilizacién de capital pdblico y privade. En algunos casos el 

capital publico es mayor, y en otros es menor. 

1. OE ACUERDO A SU ACTIVIDAD; 

INDUSTRIALES 

Son aquellas que realizan actividades econdmicas y tienen la finalidad de transformar los recursos 

naturales y materia prima semietaborada en productos acabados de consumo o en productos 

intermedios, fos cuales son mercancias. 

COMERCIALES 

Son aquellos que adquieren productos o bienes, con el objeto de venderlos posteriormente, 

agregandoles una utilidad.



  

SERVICIOS 

Son aquellas empresas que se dedican a prestar algun servicio, para satisfacer las necesidades de la 

sociedad. 

POR SU CONSTITUCION : 

- FISICAS 

Conocida también como natural, se refiere a toda aquella persona que tiene la capacidad de ejercer 

derechos y contraer obligaciones. 

+~ MORALES 

Es la agrupacién de personas cuya finatidad es formar sociedades o asociaciones, que tendran una 

personalidad juridica diferente a ta de cada uno de sus socios o asociados. 

POR SU FIN 

- LUCRATIVA 

Son aquellas que tiene por objeto una utilidad o ganancia. 

- NO LUCRATIVA 

Son aquelias cuyo objetivo no es obtener una ganancia, sino ofrecer un servicio a la 

sociedad.(IMCP,41:1994) 

POR SU TAMANO : 

- MICRO 

Son empresas que realizan ventas anuales por $ 1'500,000.00 , y cuenta con un personal no mayor 

de 15 trabajadores. 

- PEQUENAS 

Son empresas que realizan ventas anuales por $ 15'000,000.00 , y cuenta con un personal no mayor 

de 100 trabajadores. 

- MEDIANAS 

Son empresas que realizan ventas anuales por $ 34'000,000.00 , y cuenta con un persona! no mayor 

de 250 trabajadores. 

- GRANDES 

Son empresas que realizan ventas anuales por $ 34'000,000.00 , y cuenta con un personal mas de 

250 trabajadores. 

Para la ultima clasificaci6n se toma como base e! monto de las ventas anuales y e! numero de 

trabajadores que emplee la empresa.(secofi:1996)



  

1.4. CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS DE SERVICIOS. 

IMPORTANCIA. 

El crecimiento de este sector, ha sido en forma acelerada y esto lo podemos observar en {a 

generacién de empleos, pero este crecimiento en volumen no garantiza el rapido crecimiento en 

productividad. 

PLURALIDAD DE LAS EMPRESAS DE SERVICIO 

Como caracteristicas de las empresas de servicio tenemos las siguientes: 

a) Hoteles 

b) Hospitales y Sanatorios 

¢) Despachos profesionales 

d) Salas de cine 

e) Distribuidoras de gas 

f) Radiodifusoras 

9) Servicios recreativos 

h) Restaurantes 

i) Constructoras 

j) Servicios de reparacién diversos 

k) Servicios recreativos 

Como resultado de un analisis concluimos que tas empresas antes mencionadas proporcionan 

servicios a clientes finales, pero también un nimero importante de eflas proporciona servicios a otras 

empresas. 

Los principales problemas a los que se enfrenta este tipo de empresas es que presentan una falta de 

administraci6n como es en las funciones de planeacién, programacién y organizacién del trabajo, no 

es por la falta de estas funciones sino por los medios utilizados para lograr tos objetivos de estos son 

los que difteren.



  

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS. 

Actividades de Planeacién: La finalidad de las empresas de servicios es precisamente prestar 

servicio a individuos o empresas. 

Servicio rapido y eficiente: Este se refleja en su calidad y rapidez de su servicio, para entregar en el 

tiempo establecido. 

Necesidad de Clientes permanentes: Este tipo de empresas requiere de clientela regular. Esta 

empresa prospera en la medida que satisface a sus clientes, para que estos sigan requiriendo sus 

servicios. 

Relacién con el cliente: Son caracteristicas que debe desarrollar la empresa para generar 

preferencias para ser reconocida como empresa de servicios. 

Actividades de organizacién: Esta retine los recursos en forma ordenada y da un arreglo a los 

recursos humanos 

Ubicacién e Instalaciones: Esta es vital desde e! punto de vista del cliente, otro grupo de negocios 

cuya ubicacién es indiferente para los clientes. 

Actividades de direccion: Es una de las herramientas mas efectivas de ejecucién, pues con una 

adecuada direccién se solucionan tareas y proporciona un medio para absorber e] impacto de las 

dificultades que acusan todas las actividades administrativas. 

La venta personal: Estas empresas dependen menos de la venta personal que los minoristas, 

mayoristas y fabricantes, sin embargo varian mucho en el grado de utilizacion de la venta 

personal.(Rodriguez,321-323: 1994) 
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CAPITULO il 

A continuacion, abordaré el tema de Auditoria, en el cual se explicara que es, como se clasifica, 

cuales son las normas de auditoria, objetivos, procedimientos, riesgos en su aplicacion, los procesos 

para llevar a cabo ta misma, los requisitos para presentar el informe, cuales son los controles basicos, 

ta ética profesional a utilizar en fraudes y por ultimo la evaluacion de la auditoria. 

2. GENERALIDADES DE LA AUDITORIA 

2.1. INTRODUCCION A LA AUDITORIA: 

La Auditoria, tiene sus origen desde tiempos remotos pues siempre ha existido fa necesidad 

de administrar tanto tos ingresos como tos egresos, aunque en este sentido las técnicas se han 

innovado de acuerdo a las necesidades actuates, siendo asi que la” auditoria Intema nace durante la 

época de consolidacién de la Revolucién industrial cuando fos pequefios talleres y empresas 

comerciales de origen familiar comienzan a crecer y se fusionan con otros, hasta derivar en las 

grandes concentraciones de capital que adoptaron tas formas de Pools, Trusts y 

Holdings".(SANTILLANA 1994 pag. 18) 

2.2. CONCEPTO DE AUDITORIA. 

Auditoria, se refiere a la actividad de decir revisién o verificacién, de los examenes realizados 

con fines de evaluacién de la informacién de una entidad para obtener informacién que ayude a 

fundamentar {a opinién emitida por un Contador Pubfico o Licenciado en Contaduria, con el fin de 

prevenir o corregir los errores e irregularidades existentes en ta entidad sujeta a estudio. 

2.3. CLASIFICACION DE AUDITORIA 

A) AUDITORIA FISCAL 

Esta auditoria se realiza con ei fin de revisar si se pagan los impuestos en forma correcta a las 

autoridades hacendarais. 

a



  

B) AUDITORIA OPERACIONAL 

La Auditoria Operacional es una actividad encaminada a ayudar a la administracién por medio de 

comentarios y recomendaciones tendientes a mejorar la eficiencia y eficacia de las operaciones 

realizadas en la empresa. 

C) AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

La auditoria administrativa es ta verificacién y evaluacién del correcto cumplimiento de las etapas que 

comprende el proceso administrativo, en la realizacién de sus operaciones 

DO) AUDITORIA INTEGRAL 

La Auditoria Integral, como su nombre lo indica, integra a su vez, la revisién de los aspectos 

financieros, administrativos y operacionales con el interés de obtener resultados mas amplios y 

ambiciosos que ayuden en forma positiva a ta entidad. 

E) AUDITORIA GUBERNAMENTAL 

Se refiere a la "Revisién de aspectos financieros, operacionales, administrativos, de 

resultados de programas y de cumplimiento de disposiciones tegales que enmarcan la actividad de 

las entidades publicas". 

(SANTILLANA, 1994: 51) 

F) AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

Es una revisién de los estados financieros en ta que se busca éstos sean elaborados conforme a los 

principios de contabilidad y que se apliquen en forma consistente, para emitir una opinién sobre tos 

mismos. 

AUDITORIA EXTERNA: Se lleva acabo por despachos independientes que son requeridos por la 

entidad para la revision de sus registros y operaciones de la misma y emitir un dictamen sobre la 

empresa. 

AUDITORIA INTERNA: Esta es realizada por el personal que labora dentro de la empresa en el 

departamento de auditoria; y su objetivo es revisar en forma total o parcial los estados financieros 

s6lo para opinar sobre ellos. Asi como para proponer controtes contables, financieros y de operacién. 

12



  

La auditoria interna es un control necesario en todas las organizaciones, para que éstas sean 

eficientes y mas productivas; no sdio se pretende establecer controles, sino mejorarios, eliminando 

asi todo lo que sea un obstaculo y retrase las operaciones, originarles efectos contrarios de lo que 

pretende controlar. 

NATURALEZA 

“Auditoria intema es una funcién independiente de evaluacién establecida dentro de una 

organizacion, para examinar y evaiuar sus actividades como un servicio a ta misma organizacién. Es 

un control cuyas funciones consiste en examinar y evaluar la adecuacién y eficiencia de otros 

controles”. (SANTILLANA 1994 pag. 39-40) 

OBJETIVO Y ALCANCE 

“El objetivo de la auditoria interna consiste en apoyar a todos los miembros de la organizacion 

en et efectivo desempefio de sus responsabilidades, a través de proporcionarles analisis, 

evaluaciones, recomendaciones, asesoria, e informacion concemiente con las actividades revisadas. 

Es objetivo también de la auditoria interna la promocién de un efectivo control a un costo 

tazonable"™.(IBID) 

"El alcance de la auditoria interna considera ef examen y evaluacion de la adecuacidn y 

eficiencia del sistema de control intemo de la organizacién y la calidad de ejecucién en el desempefio 

de tas responsabilidades asignadas. El alcance de la auditoria intema incluye: 

1.- Revisién de la veracidad e integridad de !a informacion financiera y operativa y los medios 

utilizados para identificar, medir, clasificar y reportar esa informacion. 

2.- Revisar los sistemas establecidos para asegurar el cumplimiento de politicas, planes, 

procedimientos y ordenamientos tegales que pueden tener un impacto significativo en las operaciones 

y en los reportes si la organizacién cumple con tales sistemas. 

3.- Revisar la satvaguarda de activos y si son adecuadas; verificar ta existencia de tales activos. 

4.- Evaluar el aspecto econémico y ia eftciencia con que los recursos estan siendo utilizados. 

13



  

5.- Revisar aquellas operaciones o programas que tiendan a asegurar que los resultados sean 

acordes con los objetivos y metas establecidos, y si esas operaciones o programas estan siendo 

levados a cabo segtin !o pianeado”. (IBID) 

NORMAS DE AUDITORIA 

Las normas de auditoria son basicamente los requisitos indispensables que el licenciado en 

contaduria o contador publico deben reunir para llevar a cabo su trabajo. 

CONCEPTO 

“Las normas de auditoria son los requisitos minimos de calidad relativos a la personalidad det 

auditor, al trabajo que desempefia y a la informaci6n que rinde como resultado de este 

trabajo"(SANTILLANA 1994 pag. 89) 

OBJETIVO 

“Las normas de auditoria de estados financieros tienen como objetivo constituir el marco de 

actuacién a que debera sujetarse el contador pubtico independiente que emita dictamenes para 

efectos ante terceros, con el fin de confirmar ta veracidad, pertinencia o relevancia y suficiencia de la 

informacién sujeta a su examen. (SANTILLANA 1994 pag. 89) 

CLASIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

1.- NORMAS PERSONALES: "Cualidades que el auditor debe tener para poder asumir, dentro de {as 

exigencias que el caracter profesional de 1a auditoria impone, son las cualidades que el auditor debe 

tener preadquiridas antes de poder asumir un trabajo profesional de auditoria. 

1.1. ENTRENAMIENTO TECNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL 

El trabajo de auditoria, cuya finalidad es fa rendir una opinién profesional independiente, debe ser 

desempejiado pos personas que, teniende titulo profesional legalmente expedido y reconocido, tenga 

entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional como auditores. 

4.2. CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONALES 

El auditor esta obligado a ejercitar cuidado y diligencia razonables en la realizacién de su examen y 

preparacién de su dictamen o informe. 
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1.3. INDEPENDENCIA 

Et auditor esta obligado a mantener una actitud de independencia mental en todos los asuntos 

relativos a su trabajo profesional. 

2.- NORMA DE EJECUCION DEL TRABAJO: Es {a especificacién en particular de! trabajo, 

indispensable de la exigencia de cuidado y diligencia. 

2.1. PLANEACION Y SUPERVISION 

El trabajo de auditoria debe ser planeado adecuadamente y si se usan ayudantes, estos deben ser 

supervisados en forma apropiada. 

2.2. ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL tNTERNO 

EL auditor debe efectuar un estudio y evaluacién adecuados del control interno existente, que fe sirva 

de base para determinar el grado de confianza que va a depositar en él, asimismo permita determinar 

la naturaleza, extensién y oportunidad que va a dar los procedimientos de auditoria. 

2.3. OBTENCION DE EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE 

Mediante los procedimientes de auditoria debe obtener evidencia comprobatoria suficiente u 

competente en el grado que requiera para suministrar una base objetiva para su opini6n. 

3.- NORMAS DE INFORMACION: EI resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o informe, 

mediante el cual da conocimiento a las personas interesadas. 

3.1. ACLARACION DE LA RELACION CON ESTADOS FINANCIEROS Y EXPRESION DE OPINION 

3.2. BASES DE OPINION SOBRE ESTADOS FINANCIEROS( SANTILLANA 1994 pag. 90-93) 

OBJETIVOS DE AUDITORIA INTERNA 

DEFINICION DE CONTROL INTERNO 

Et contro! intemo es una herramienta importante en toda organizacién, que tiene como 

finalidad lograr su buen funcionamiento y desempefio evitando errores e irregularidades en las 

operaciones realizadas, asi como incrementar su eficacia y eficiencia y de esta forma lograr los 

objetivos propuestes por la administracién. 
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Los objetivos del control interno se dividen en: 

a) control intemo contable 

Obtencién de informacion veraz y oportuna 

’ Satvaguarda de activos 

b) Control interno administrativo 

Adhesi6n de las operaciones a las politicas establecidas por la administracion. 

Promover ta eficiencia y eficacia del personal. 

Elementos de! contro! intemo (Boletin 3050 normas y procedimientos de auditoria Edicion 

1994) 

Ambiente de Control 

El ambiente de control representa ta combinacién de factores que afectan las politicas y 

procedimientos de una entidad, fortaleciendo o debilitando sus controles. Estos factores son los 

siguientes: 

-Actitud de la administracién hacia los controles internos establecidos 

-Estructura de organizaci6n de !a entidad 

-Funcionamiento del Consejo de Administracién y sus Comités 

-Métodos de controt administrativo para supervisar y dar seguimiento al cumplimiento de las politicas 

y procedimientos, incluyendo la funcion de auditoria interna. 

-Politicas y practicas de personal 

-Influencias extemas que afecten tas operaciones y practicas de la entidad. 

La calidad del ambiente de control es una clara “indicacién de Ja importancia que la 

administraci6n de {a entidad le da a los controles estabtecidos. 
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Sistema Contable 

El Sistema Contable consiste en los métodos y registros establecidos para identificar, reunir, 

analizar, clasificar, registrar y producir informacion cuantitativa de las operaciones que realiza una 

entidad econémica. 

Para que un Sistema Contable sea util y confiable, debe contar con métados y registros que: 

a) Identifiquen y registren unicamente las transacciones reales que reunan los criterios 

establecidos por la administraci6n. 

b) Describan oportunamente todas las transacciones en el detalle necesario que permitan su 

adecuada clasificacién. 

c) Registren las transacciones en el periodo correspondiente. 

e) Presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en los estados financieros. 

Procedimientos de Control 

Los procedimientos y politicas adicionales al ambiente de contro! y al sistema contable, que 

establece la administracién para proporcionar una seguridad razonable de lograr los objetivos 

especificos de la entidad, constituyen los procedimientos de control. El hecho de que existan 

formaimente politicas o procedimientos de control, no necesariamente significa que éstos estén 

operando efectivamente. 

Atendiendo a su naturaleza, estos procedimientos pueden ser de caracter preventivo o 

detectivo. 

Los procedimientos de caracter preventivo son establecidos para evitar errores durante el 

desarrollo de las transacciones. 

Los procedimientos de caracter detectivo tienen como finalidad detectar los errores o las 

desviaciones que durante el desarrollo de las transacciones, no hubieran sido identificados por los 

procedimientos de control preventivos. 
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2.4, RIESGOS DE AUDITORIA. 

INTRODUCCION 

. El riesgo de auditoria constituye una parte esencial para poder emitir un informe timpio; a 

continuacion se presentan los tipos de riesgo existentes. 

DEFINICION: Este representa la posibilidad de que et auditor de una opinién con salvedades, sobre 

los estados financieros que contengan errores y desviaciones de principios de contabilidad, en exceso 

a la importancia relativa. 

Y esta formado por tres diferentes riesgos: 

RIESGO INHERENTE: Representa el riesgo de que ocurran errores en un rubro especifico de los 

estados financieros, debido a su naturaleza. 

RIESGO DE CONTROL: Representa el margen de error de que 10s errores excedan la importancia 

relativa al agregarse a otros errores que puedan existir en otros rubros de los estado financieros. 

RIESGO DE DETECCION: Es este et que representa el tiesgo de que los procedimientos aplicado 

por el auditor no detecten los posibles errores importantes que se hayan escapado a los 

procedimientos de control interno.(IMCP:1994,3030-5-6) 

2.5. PROCESO DE LA AUDITORIA INTERNA 

Como inicio de esta etapa es el; 

1. Conocimiento del Cliente. 

2. Estudio y Determinacién de las areas de Riesgo Probable; 

- Areas y Fuentes de Riesgo. 

- Areas sin Riesgo. - Areas con Riesgo. 

- Eliminacién de Pruebas - Pruebas Orientadas 
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3. Asuntos para su consideracién previa al dictamen. 

4. Dictamen 

§. Administracién de la Auditoria 

2.5.1. PLANEACION Y ORGANIZACION DE LA AUDITORIA INTERNA 

PLANEACION 

Administracién de Resuttados 

Es la descripcién de! desarrollo de los esfuerzos conjuntos para obtener resultados 

satisfactorios. asi como la forma en que es administrado el trabajo del auditor interno, pues este 

profesional realiza una funcién administrativa al utilizar los recursos existentes para el mejor 

cumplimiento de los objetivos que le son establecidos. 

€sta funcion debe ser adaptada a cada organizaci6n en forma individual, para realizarla hara uso del 

proceso administrativo: planeacién, organizacion, allegarse de recursos, administracién ( direccién, 

coordinacién y liderazgo ) y control. Pues e1 objetivo del auditor interno es dirigir sus actividades para 

proporcionar un Optimo servicio.( Brink; 1994:pag.195 ) 

La auditoria intema debe ser dinamica pues esta sujeta a cambios necesarios en la organizacién. 

En cuanto a !a naturaleza de ta planeacién, esta se refiere a ia formulacién de metas y objetivos para 

la captacién de oportunidades del medio y los recursos disponibles para la mejor utilizacién de éstos. 

Asi como en necesario que en un departamento exista la comprensién de los objetivos para que este 

opere eficientemente. Para establecer las metas y objetivos se deben tomar en consideracién los 

siguientes aspectos: 

. Tipo de ayuda de la administracién 

. Nivel de Asistencia a la Administracion 

. Grado de Independencia 

. Recursos a proporcionar ai Auditor interno 

. Excelencia de Servicio 

D
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. Excetencia del personal de Auditoria Intema 
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Para alcanzar metas y objetivos se deben considerar las estrategias, las metas y objetivos 

significan donde se quiere ir y qué se quiere lograr; en cuanto a la estrategia, es el cumplimiento de 

los resultados deseados y para el establecimiento de éstas se considera lo siguiente: 

Forma de Organizacién 

Politicas de Personal 

Manera de administrar 

. Extension de fos procedimientos formates de auditoria, 

Manera de Reportar 

Programacion flexible 

Nivel de agresividad 

Acciones con base en las recomendaciones 
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ldentificacién de periodos de tiempo. 

Se debe desarroltar un Presupuesto Anual, pues este representa ei acuerdo entre la alta 

administraci6n y tos niveles de ejecucién de cada componente operacional, y este puede sufrir 

cambios en ios procedimientos especificados, también por medio de este se controla las diferentes 

actividades de ta organizacién asi como las actividades totales; es también donde el auditor interno 

justifica la vatidez total de su plan propuesto de auditoria como fa eficiencia como cubra el programa, 

como es tas areas que cubrira , ef tipo de auditoria que se va a realizar, el tiempo que se requiere 

para la realizacién de esta, la fuerza de trabajo requerida, los costos de viaje a incurtir, los servicios 

de soporte que seran necesarios proporcionar. 

En el desarrollo de Programas de Trabajo; se debe establecer tas areas a cubrir por auditoria 

en un aio © por periodos prolongados, asi como fa coordinacién con otras areas interesadas a 

revisar. 

Existen Prioridades en la seleccién de auditorias y es importante considerar los siguientes criterios: 

Hallazgos Previos 

Requerimientos de fa Administracién 

Coberturas previas 

Requerimientos Propios de los Auditores 

Areas Sensibles 
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A) PLANEACION DE AUDITORIA: Esto con el fin de satisfacer el objetivo global de auditoria y para 

determinar los métodos que permitan alcanzarlo en una forma eficiente. 

FASES DE LA PLANEACION DE AUDITORIA. 

1. Investigacién de aspectos generales y particulares de la empresa a examinar. 

Esta investigacion consiste en determinar tos aspectos fundamentales y especificos de la empresa, 

que la distinguen y tienen relacién con el trabajo de auditoria, como son: 

Caracteristicas juridicas 

Situaci6n fiscal 

Caracteristicas comerciales 

Caracteristicas financieras 

Contabiltidad. 

Almacenes 

Situacién Laboral 

Aspectos Laborales 

2. Planeacion Detallada: Esta es preparada por et encargado de ia revisién bajo la supervision del 

gerente, para esto requiere de mayor informacion que le permita evaluar los riesgos existentes e 

identificar los controtes clave establecidos en fos cuales podemos confiar. 

Los definicién de los controles clave requiere un conocimiento detallado de tos sistemas contables y 

de control del cliente, por lo que es necesario hacer una evaluacién general de los mismos. 

3. Elaboracion de programas de trabajo: Estos programas de auditorfa seleccionados en fa 

planeacién detaliada constituyen la base para el programa de trabajo, éstos deben estar organizados 

en el orden mas eficiente y se debera establecer claramente el método, alcance y oportunidad de su 

aplicacién. 

Estos programas deben detallar la serie de pasos de auditoria que se aplicaran, éstos procedimientos 

deben ser adaptados para que se ajusten a las circunstancias de cada cliente asi también se deben 

preparar en tal forma que se puedan utilizar en periodos posteriores con las modificaciones 

necesarias. 
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2. PRESUPUESTO DE TIEMPO Y COSTO DE SERVICIOS PROFESIONALES 

Presupuesto de Tiempo: Este indicara el tiempo estimado de cada persona y debe prever tiempo 

para la supervisién y resoluciOn de los puntos de revision, éstas estimaciones debe ser realistas y 

entregadas a las personas encargadas de hacer el trabajo de auditoria. 

Costo de Servicios Profesionales: Es necesario la estimacién de honorarios y !os gastos necesarios 

para completar la auditoria, debe incluir un margen razonable para el seguimiento de excepciones y 

otros temas que en base a experiencias previas consideremas posibles. 

3, PROGRAMACION DEL PERSONAL: Se realiza para asignar el personal adecuado en cuanto a su 

capacitacién y experiencia para la realizar la tarea apropiadamente, puntos que se deben considerar: 

Continuidad de! personal 

Conflictos con fas normas personales relativas a independencia. 

El equilibrio de la carga de trabajo det personal 

ORGANIZACION 

Esta depende de ias acciones tomadas a un alto nivel en la organizacion de {as actividades 

de auditoria intema y esta viene a ser una de tas principales estrategias para lograr las metas y 

objetivos del esfuerzo de la auditoria interna. Aqui intervienen las politicas y procedimientos de 

soporte asi como la organizacion del departamento de auditoria intema, que es la forma en que son 

asignadas las responsabilidades a !os integrantes de la organizaci6n. 

Los enfoques de la estructura organizacionai que son mas comunes; las bases para los tipos de 

auditoria, el cumplimiento con la estructura organizacional de la entidad, las areas geograficas y 1a 

combinacién de los enfoques con el personal central. 

La organizacién se realiza por tipo de auditoria; aunque existen desventajas como es la 

duplicidad en costos de viaje y la relativa pérdida de tiempo, por la que es recomendable que al tener 

que realizar auditorias de diferentes tipos es mejor que se desplacen los especialistas en forma 

separada; otra desventaja es en la ejecucién de diferentes tipos de auditoria la experiencia hace mas 

efectivo al auditor. 
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El enfoque por Area Organizacional, incluye el establecimiento de oficinas centrales en areas 

individuales, existen ventajas y desventajas los dos primeros tipos de organizacién, que son: 

Uso del Personal Central, en este campo es necesaria la presencia del un especialista, pero 

también existen inconvenientes de contar con un experto en una area determinada. 

Complemento de Fuerza de Trabajo; en este caso se contara con el personal necesario para 

ejecutar las diferentes tareas, pero dependera det tipo de auditoria. 

Grado de Descentralizacién de la Auditoriedad; este dependeraé de la estructura 

organizacional y las decisiones seran tomadas individualmente dependiendo de tos niveles de 

organizacion, pero se tendra ta necesidad de reportar tas deficiencias, para tomar acciones 

correctivas y de esa forma evitar las deficiencias. 

Uso de Oficinas Foraneas; esto provoca un incremento en jos costos de viaje y el tiempo 

invertido en los traslados, en éstos casos se debe considerar si son necesarias oficinas foraneas y 

demas servicios indispensables, es bueno considerar si son mayores fas desventajas, por to que es 

conveniente tener cuidado en esta situacion. 

Organizacién y Manejo de Asignaciones de Naturaleza No Auditoria; debido a que éstas 

actividades operacionales forman parte de las actividades normaies de fa organizacién, no es 

conveniente ponerlas a prueba de auditoria , pues lo recomendable es segregar actividades 

adicionales de fas normales y las actividades especiales que sean sujetas a revisién periddica por 

parte del grupo regular de auditoria. 

Ajustes informales a la Organizacién; estos son importantes para llevar a la eficiencia las 

operaciones de la organizacién, existen también las interrelaciones que se dan como un 

tequerimiento para conocer las necesidades actuales de operacion en dicha organizaci6n. 
. 

Revision Periédica a los Ajustes Organizacionales; esta es necesaria pues se debe a las 

nuevas necesidades que va requiriendo la empresa por ias situaciones cambiantes y es por ello que 

es necesaria su evaluacién periddica, por que siempre estan en constante cambio las organizaciones. 

(Brink;1994:pag. 205 ) 

23



  

2.5.2. DIRECCION Y CONTROL DE LA AUDITORIA INTERNA 

En el inicio de la auditoria ei auditor debe ya obtener suficiente informacién acerca de la 

organizacion y el programa a revisar. 

Se hace uso de fa investigacién de campo, para determinar la direccién, aleance y extensién del 

esfuerzo de auditoria, pero no debe adelantarse el examen o hacer uso de pruebas pero primero debe 

formular el programa de auditoria y de iniciar la auditoria en campo. 

Enfoque presentados en la investigacién de campo: 

Organizacioén 

Matrices y Directrices 

Reportes 

Observacién Personal 

Discusiones 

El uso de Diagramas de Flujos, es importante para allegarse de un resumen grafico de la 

documentacién para que ei flujo de informacion sea mas claro y se puedan detectar las debilidades 

en forma mas sencilla. 

Los diagramas pueden referirse a: 

Enfoques Alternos, esto es usando el método tedrico, que se enfoca mas a medios que a los fines y el 

otro como la teoria de resuttado final, se refiere a que no toda la informacion que fluye afecta al 

producto final entre tanto también se dice que permite ahorros de tiempo y de dinero. 

Los Programas de Auditoria son una herramienta util para planear, dirigir y controtar el trabajo de 

auditoria, este debe representar en forma clara la accién a seguir, dejando en forma especifica fos 

procedimientos a empiear, asi como los pasos que van a permitir alcanzar los objetivos de auditoria; 

este representa la seleccién, por parte del auditor, de los mejores métodos para hacer bien el trabajo; 

también sirve de base para dejar constancia del trabajo realizado. 

Los Procedimientos de auditoria, pueden ser aplicables a cualquier de auditoria, pero estos varian en 

base a su naturaleza y de que esta haciendo el auditado y et aicance de Ja revision. 
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Los procedimientos de auditoria son: 

Comparaci6n; pues el propésito de éstos es comparar la informacion relativa y analizar diferencias. 

Comprobacién; éste consiste en revisar que existan comprobantes que soporten los asientos y los 

importes en los reportes. 

Confirmacion; éste se usa en los casos en que e! control interno es débil o que se han extraviado 

documentos del archivo. 

Exptoracién; es ta examinacién visual de los registros y reportes para determinar si existen partidas 

especiales que requieran especial atencién, pero este procedimiento no sustituye las pruebas y 

permite al auditor familiarizarse con el sistema. 

Anilisis; este facitita la revision de los elementos importantes, para identificar causas principales o 

condiciones. 

Inquitir; {a informacion obtenida por la via oral es un medio importante para explicar los hechos que 

se desarroilan por otras fuentes, permite at auditor visualizar !as actividades y procesos que estan en 

operacion y le proporciona elementos para revisiones adicionales. 

Observacién; en este procedimiento se consideran todas tas impresiones y observaciones que el 

auditor ha experimentado durante su asignaci6n que le fue confiada, también observara la disposicion 

fisica de la planta, ef acomodo de equipo e inventarios, los procedimientos, para la toma fisica de 

inventanos. 

CAlculo; para realizar la auditoria en necesario hacer sumas, restas, muttiplicaciones y otro tipo de 

calculos.(Brink;1994: pag.245) 

En la ejecucién de la auditoria; una vez concluida la investigaci6n y el programa de auditoria, 

el auditor intemo es responsable por dirigir y controlar la auditoria para obtener resultados deseados. 

Pero es importante también que detecte en forma oportuna los problemas para que estos sean 

resueltos en forma rapida, pues en la ejecucién de la auditoria es indispensable 1a asistencia técnica 

para apoyar tas investigaciones especiales, discusiones con el personal de operacién y coordinacién 

entre altos niveles de supervisién. Las observaciones, son de gran ayuda pues ésta se puede 

convertir en hallazgo de auditoria. 

Los Papeles de Trabajo; son usados para describir las cédulas de auditoria, andlisis y memoranda 

que es preparada por el auditor interno durante la auditoria. 
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Las funciones de los Papeles de Trabajo son: 

Registro del Trabajo efectuado 

. Uso durante la auditoria 

. Describen situaciones de especial interés 

Como soporte de conciusiones y recomendaciones especificas 

. Como referencia posterior 

Evaluacién de ios Auditores 

N
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. Coordinacién de auditorias 

Existen diferentes tipos de Papetes de Trabajo come Jas siguientes: 

Reiacionar el apego a !os procedimientos de Auditoria 

Cuestionarios Completos 

Descripcién de Procedimientos de operacién 

Actividades de Revisién 

Evaluaciones Especificas 

Cédulas y Analisis relativos 

Documentos de la Organizacion 

Borrador de Reportes 

Notas a los Supervisores 

2.5.3. PAPELES DE TRABAJO 

Son la agrupacién de papeles 6 material de trabajo realizado del auditor, con éstos se tiene 

constancia de la profundidad de fas pruebas y las bases en las cuales se apoyo su trabajo de 

auditoria, asi pues éstos papeles son la evidencia de la calidad profesional del trabajo. 

Caracteristicas de los papeles de trabajo; 

1. Los papeles de trabajo deben contener la evidencia obtenida por el auditor, la naturaleza, 

oportunidad y alcance de los procedimiento de auditoria aplicados y !as conclusiones alcanzadas. 

2. Completos y lo suficientemente detailados que de manera que un auditor experimentado pueda 

lograr un entendimiento global de !a auditoria. 
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3. Deben estar disefiados y organizados en forma tal, que permitan satisfacer las necesidades y 

objetivos particulares de cada auditoria. 

4. Deben formarse legajos uniformes, compactos y de dificil manejo. 

5. Normalmente se emplean, hojas tamafio oficio de 7 y 14 columnas que facilitan toda clase de 

analisis y hojas de memorandum, normatmente rayadas. 

6. La mayoria de las cédulas deben hacerse a lapiz, aunque algunas deben prepararse a tinta, para 

evitar alteraciones posteriores. 

Los papeles de trabajo, acumulados durante la practica de una auditoria son de mucha 

importancia porque sirven de evidencia en ellos, el ticenciado en contaduria o contador publico, 

respalda y fundamenta sus informes.(dictamen 0 fa carta de observaciones y sugerencias); sirve de 

fuente de informacién posterior a : 

1. Las Autoridades Fiscales. 

2. Las Autoridades Judiciales. 

3. Sirven a otro licenciado en contaduria, que desee opinar sobre el trabajo realizado. 

4. Al propio cliente o a la entidad auditada. 

Con ellos se evidencia el trabajo realizado su alcance, sus limitaciones y su oportunidad. 

Clasificacién: 

Por su uso: 

a) Papeles de uso continuo. 

b) Papeles de uso temporal. 

Por su contenido: 

a) Hoja de trabajo. 

b) Cédulas Sumarias. 

¢) Cédulas de detalle o descriptivas; 

d) Cédulas analiticas 0 de comprobacién. 

Los elementos que deben contener los papeles de trabajo son: 

Nombre de la Empresa. 

Fecha de cierre del ejercicio examinado 

Titulo o descripcién breve de su contenido 
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Fecha en que se prepard 

Nombre de quien lo preparé Fuente de donde se obtuvieron los datos 

Descripcién concisa del trabajo efectuado 

Conclusion 

Ordenamiento y Archivo. 

La utilizacion de indices es muy importante pues con estos se facilita la localizacion de los 

papeles de trabajo; éstos indices pueden ser alfa-nimericos, es decir , que pueden ser de nimeros o 

letras. 

Marcas: Las marcas son simbolos utilizados por el auditor para sefialar en sus papeles de trabajo e! 

lipo de revision y prueba efectuados, las cuales permiten 0 facilitan la iectura y evitan ta duplicidad 

del trabajo de auditoria.(Santillana;1994:pag.157) 

Fases de la Planeacion de Auditoria: 

4. Investigacién de aspectos generales y particutares. 

2. Estudio y evaluacin del Control interno. 

3. Programaci6n del trabajo de detalle especificamente aplicable. 

Técnicas de Auditoria: Son el conjunto de métodos de investigacién aplicables a una partida o un 

grupo de hechos y circunstancias rejativas a los estados financieros sujetos a examen, mediante las 

cuales ef contador publico obtiene bases para fundamentar su opinion. 

Clasificacion: 

|. De Aplicacién u observacién propia y directa. 

a) Inspeccion 

b) Observacién 

{l. De informacion Exterior y Testimonial. 

a) Certificacién 

b) Confirmacion 

ll, De Elementos Internos 

a) Estudio general 

b) Analisis 

¢) Investigacion 

d) Calculo 

e) Deciaracién 
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Procedimientos de auditoria: Son el conjunto de técnicas que se aplican durante el desarrollo de la 

auditoria para obtener evidencia-comprobatoria parta extemar su opinion. 

2.6. INFORME DE LA AUDITORIA INTERNA 

Es una de fas fases mas importantes del proceso de la auditoria interna, fa elaboracién y 

emisién del informe, teniendo como propésito los siguientes: 

1. Conctusiones basadas en fa auditoria; con la presentacion de hallazgos y conclusiones que 

representan el trabajo final de auditoria. 

2. Reportar condiciones; es el reporte de {as areas que requieren mejoras. 

3. Marco de Referencia de la Accién Administrativa; son las acciones que deben ser tomadas por la 

administraci6n. 

4. Aclarar puntos de vista del auditado; es {a aciaracién las situaciones en las que este en 

desacuerdo. 

Los tipos de Informe son los siguientes: 

1. Informes Orales 

2. Informes Escritos Intermedios 

3. Tipos de Informe en forma de Cuestionario 

4. Informes Regulares Escritos 

5. Resumen de Informes Escritos 

(Brink; 1994: pag.263) 

PREPARACION Y CONCLUSION DEL INFORME DE AUDITORIA 

Mejorar el proceso del informe 

Formato de! Informe; este se debe preparar desde el principio de 1a auditoria. 

Delegacion de ta Redaccién; esta debe ser redactada por los auditores, en ef que e se incluiran los 

hallazgos resultantes de su intervencién. 

Supervisién; en este caso el supervisor debe estar involucrado en el proceso de redaccién desde el 

inicio de la auditoria y estar atento a Jas tendencias para asegurar la solidez de los hallazgos. 
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La Organizaci6n dei Informe Escrito, puede estar basada en un namero de secciones. 

Fecha del Informe 

A quién va dirigido 

Parrafo de Introducci6n 

Parrafo de Antecedentes 

Resumen de Aspectos Principales 

Resumen Evaluatorio 

Presentacion de Aspectos Individuales: 

1. Encabezado que describa razonablemente la Situacién 

2. Hailazgos 

3. Conclusién o Recomendacién 

4. Comentarios del Auditado 

Parrafo final y firma 

Distribucion 

Criterios para la Presentacién de Buenos informes de Auditoria 

. Toque Profesional 

. Exactitud 

. Cortesia y Tacto 

. Consideracién 

. Persuasividad 

. Estructura de las Oraciones 

. Parrafos 

. Eleccién de Palabras 
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. Buena Gramatica y Radaccién 

10. Proceso y Compaginado 

(IBID) 
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2.7. AREAS OPERACIONALES 

La Auditoria Interma Moderna esta interesada con las areas operacionales de la organizacién 

de ta cual forma parte, pero éstas areas pueden variar de acuerdo al giro de cada organizacién. 

El Tratamiento para cada Tipo de Actividad Operacional, cada tipo de actividad operacional es 

revisada por el auditor inteme tiene su propio caracter especial y un aspecto unico, en primer lugar se 

describira la naturaleza general de la actividad particular asi como analizar cada actividad en 

términos de las etapas principales que conforman al ciclo operativo; en segundo lugar los principales 

puntos de control y se relacionara tanto como sea necesario con la estructura de los subobjetivos, en 

base a alternativas. 

Las Guias de Auditoria, son de dos tipos; 

1. Para la Toma de acciones especificas de auditoria; este requiere ser adaptado especialmente a 

cada situacién individual, para orientar la actividad particular . 

2. Preguntas relacionadas con aspectos individuales del proceso operativo que esta siendo revisado; 

se enfoca a una parte de una pregunta, !a que.es adecuada para el area o subarea involucrada. 

(IBID) 

2.7.1. CONTROLES BASICOS FINANCIEROS 

Controles Financieros Basicos 

Se refiere principatmente a las operaciones financieras que son responsabilidad del 

departamento de finanzas en una organizacién actual, y por ello es necesario que existan controles 

en las finanzas basicas orientadas hacia las operaciones de una organizaci6n. 

Los Controles Basicos son: 

Proceso de Caja; este representa un gran riesgo por ello es tan necesaria la proteccién y 

control. 
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En ta Recepcién del Dinero se recomienda to siguiente: 

. La Contabilizacién debe efectuarse lo mas rapido posible. 

. Los Registros Contables deben estar orientados, lo mas practico posible 

. Se deben instituir Controles para Asegurar que se cobren los servicios 

. Se debe utilizar hasta donde sea posible, un control adicional. 

. Conciliar los Ingresos a Caja. 

. Los Ingresos de Caja deben separarse de los Egresos. 

. Los Ingresos de caja deben permanecer Intactos y depositarse de inmediato. 

. Deben contabilizarse adecuadamente todas las Contrapartidas. 
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. Los Registros Contables de ingresos deben ser operados de manera independienie. 

(IBID) 

Proceso de Cuentas por Cobrar; ésta area realiza operaciones con partes externas de la 

organizacién, pero puede involucrarse con empleados y funcionarios, 

Consideraciones aplicables a la creaci6n de la cuenta por cobrar: 

1. Revision Independiente y Aprobacién del Crédito. 

2. Determinacién de ta Disponibilidad dei Producto. 

3. Autorizacién de Precios y Términos. 

4. Papeleria multicopia para propésitos especificos. 

Proceso de Cuentas por Pagar; toda organizacién requiere que haya gastos y estos pueden 

ser por materiales, productos, equipo, sueldos y satarios, y servicios; estos gastos crean obligaciones 

para la organizacion. 

Objetivos para las cuentas por pagar: 

1. Es razonable el tipo de gasto ? 

2. Son excesivas las cantidades ? 

3. Los precios y términos estan correctos 7 

4. Es apropiado el valor recibido ? 

5. Las aprobaciones y evidencia de soporte es adecuada ? 
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Es importante tener una preparacién de la cuenta apara proceder a su pago Io siguiente: 

- Integracién y chequeo fina! de la documentacién soporte. 

- Deduccién de reclamaciones. 

- Preparacion del cheque. 

- Revision finat y Entrega. 

N6éminas; en el proceso de cuentas por pagar incluye los gastos por concepto de sueldos y 

salarios del personal de Ia organizacion, es también de especial interés pues esta intimamente 

relacionado con los problemas operativos de todas las actividades de la organizacién y representa un 

esfuerzo por lograr una efectiva utilizacién de la mano de obra. 

Para la preparacion de nominas es importante considerar los siguientes aspectos: 

1. Obtencién de evidencia de trabajo. 

2. Aplicacién de tarifas. 

3. Distribucién contabte. 

4. Aplicacién de deducciones 

§. Determinacién dei pago neto. 

Actividades Contables Basicas: Estas cubren amplios rangos de niveles, al mas alto nivel tiene la 

funcién del desarrollo de las politicas principales, las que forman parte de politicas financieras y de 

direccién. 

Caracteristicas generales de tas Actividades Contables: estas son resultado del soporte de que ellas 

requieren cada actividad operacional de la organizacién, estas actividades estan interrelacionadas, 

teniendo gran dimension financiera y las cuales estan también ligadas con las actividades contables. 

Estas actividades contables existen en la gran mayoria de los sistemas contables que estan 

representados por funciones individuales que se combinan entre si, de la siguiente forma: 

1. Registro inicial 

2. Diarios 

3. Mayor 

4. Registros auxiliares 

5. Manuales 

6. Reportes 
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2.7.2. COMPRAS, PRODUCCION E INVENTARIOS 

Compras; en et ciclo operativo de una organizacion es el procurarse de los materiales y 

servicios que seran vendidos, ya sea original 0 usados, procesados o combinados de acuerdo a las 

hecesidades del mercado. 

La Funcién Basica de Compras, es de proveer buenos productos o servicios a buen precio, a buen 

tiempo y en un buen lugar; a continuacion se presentan una serie de pasos: 

1. Determinacion de necesidades. 

2. Autorizacién del compra. 

3. Efectuar la compra. 

4. Seguimiento. 

5. Completar. 

6. Liquidacion. 

Procedimientos para efectuar la compra : 

1. Obtener la autorizacién de compra y asignarla a un miembro de! grupo de compras usualmente 

{lamado comprador, dependiendo del tamafio de la compra propuesta y del tipo de compra. 

2. Los registros de proveedores normaimente deben contener referencias cruzadas con el tipo de 

productos que ofrecen para poder consultarlos en un momento requerido. 

3. Un comprador responsable consuttara con sus superiores y con ei usuario en la organizacion para 

actarar cualquier duda que pueda surgir con respecto a fa procuraci6n. 

4. Las cotizaciones pueden ser solicitadas por medio de una forma estandar, aun cuando también 

pueden hacerse por teléfono. 

5. Las cotizaciones seran recibidas y concentradas en formas estandar, determinando cual es 1a mas 

conveniente haciendo mencién a los hechos que influyen en la determinacién, Si la recomendacion 

es hecha sin haber concurrido el factor competencia, deberén adjuntarse los elementos que la 

soportan. 

6. La recomendacién de! comprador debera ser revisada por su superior, tanto como sea necesario. 

7. El registro de autorizacién de compras debera ser completado y cruzado con ef numero de orden 

de compra y relacionado en el registro de érdenes de compra emitidas. 

8. La orden de compra debera ser enviada al proveedor recabando en una copia la firma de 

conocimiento y aceptacién.(IBID) 
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Produccién; es el proceso donde se lleva cabo la combinacién o modificacién de los 

Materiales haciendo uso adecuado de instalaciones y equipo. 

Ciclo del Proceso de Produccién: 

1. Determinacién de fa demanda de productos que pueden provenir de los procesos de fabricacion. 

2. Planificar qué se debe hacer para fabricar los productos especificados. 

3. Procurarse los insumos necesarios para llevar a cabo las actividades productivas planeadas. 

4. Recibir, instalar y probar el equipo en los procesos productives. 

5. Procesar los productos planeados. 

6. Finalmente, transferir los productos elaborados hacia el usuario en !a organizacion o para ja venta 

a Clientes. 

Planeacién de la Produccién actual: 

1. Evaluar ia capacidad de ta planta para fabricar los productos que se desean, en el volumen 

necesario y dentro de los periodos de tiempo especificados. 

2. Determinar como se puede ampliar la capacidad de planta a través de un uso mas extensivo del 

equipo, equipo adicional, personal extra, tiempo extra, compensaciones. 

3. Construir o adquirir nuevas instalaciones, con sus relativos factores de tiempo y costos en que las 

nuevas Capacidades comiencen a funcionar. 

4. Determinar las caracteristicas de los procesos de manufactura a ser usados, en retacién con las 

attemativas segun las especificaciones del producto. 

5. Determinar las necesidades de la maquinaria, herramientas y otro equipo; programar ef suministro 

de estas necesidades. 

‘6. Determinar las localidades adecuadas para alojar el equipo y los servicios de soporte, de tai 

manera que aseguren un eficiente flujo de la produccién con ei proceso planeado, las instalaciones y 

el equipo. 

7. Determinar ta fuerza de trabajo que se necesita, planear su contrataci6n y entrenamiento. 

8. Determinar las necesidades de material en coordinacién con ef departamento de compras teniendo 

en cuenta disponibilidades y tiempo. 

9. Allegarse de les servicios necesarios de soporte, como por ejemplo calefaccion, refrigeracion, 

agua y electricidad. , 

E! proceso de recepcién incluye el cuidado fisico de que las mercancias sean recibidas y 

resguardadas por el usuario o en almacenes de la organizacion. 
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Cicto de Control de Recepcién: 

1. La notificacién del departamento de compras a! departamento de recepcién de que se ha dado 

efecto a una orden de compra. 

2. La entrega de los materiales por parte del transportista. 

3. El conteo de las cantidades recibidas. 

4. La inspeccion, tanto como sea necesario, de los materiales. 

5. La entrega 4 los usuarios 0 a los almacenes. 

6. El reporte de los resultados de la recepcién al departamento de cuentas por pagar y a otros grupos 

interesados de la organizacién. 

Inventarios; en este caso los materiales recibidos pueden ir directamente a fos procesos 

productives, o bien pueden estar en espera de ser utilizados. La actividad de los almacenes estan 

relacionadas con un gran niimero de operaciones, como: recepcién, inspeccién, produccién, 

mantenimiento y ventas. 

Ciclo de Control de Proceso de Almacenes: 

1. La determinacién del tipo de materiales y cantidades de ellos que se van a mover dentro de los 

almacenes. 

2. La aceptacién de los materiales por los almacenes. 

3. El almacenamiento de esos materiales 

de tal manera que se encuentren adecuadamente salvaguardados y disponibles para cuando se 

tequieran. 

4. La recolecci6n y distribucion de materiales especificos bajo requerimiento debidamente autorizado. 

(IBID) 
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2.7.3. VENTAS 

Ventas; esta etapa resulta después de Ja planeacion, desarrollo, y fabricado por el grupo de 

manufactura y este disponible para su venta, también es necesaria la familiarizacién entre el mercado 

potencial y el producto, y crear receptividad de ambas partes que soporten de manera definitiva el 

esfuerzo de ventas. 

El objetivo especifico puede ser una venta inmediata o solo el planteamiento, ta publicidad juega un 

papel muy importante. 

Ciclo de Control de Promocidn de Ventas: 

1. Determinaci6n de Objetivos. 

2. Aprobacion de Presupuestos. 

3. Determinacién de Proveedores. 

4. Recepcién de Productos o servicios. 

5. Liquidacién. 

6. Evaluacion de Resultados. 

Otras Actividades de Promocion de Ventas: 

. Servicio a clientes en la promocién de ventas. 

. Materiales entregados en demostracién. 

. Muestra sin costo. 

Premios. 

. Cupones. 

. Combinacion de Ventas . 

. Descuentos y Devoluciones Especiales. 

. Concursos. 
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. Presentaciones y Demostraciones. 

2.7.4. PERSONAL Y NOMINAS 

Personal; Este departamento tiene a su cargo la responsabilidad de asistir a la administracién 

en el desarrollo o el manejo de gente, también es necesario el desarrolio de politicas y 

procedimientos con base en estdndares de calidad, y de aplicacién equitativa a todos ios 

componentes de Ia organizacion. 
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Principales Areas de Aplicacién: 

4. Mano de Obra por Hora. 

2. Salario Fijo. 

3 Personal de Confianza. 

Patron operacional general de la actividades de personal: 

1. Identificaci6n de tas necesidades de fuerza de trabajo, tanto en términos de {a situacién actual 

como las diversas épocas futuras. 

2. El inventario, analisis y evaluacién de los recursos actuales del personal, para efectos de 

comparacién de necesidades y para la determinacién de los estratos existentes. 

3. Las diversas actividades determinantes en cada estrato. 

4. Las actividades que tienen que ver con la administracién de la fuerza de trabajo actual. 

2.7.5. ETICA PROFESIONAL EN FRAUDES 

La posibilidad financiera en fraudes, siempre esta presenten cualquier tipo de recursos; y la 

responsabilidad es de los funcionarios de finea y area de contabilidad, aunque es importante destacar 

que {os fraudes son casi imposibles de detectar y para e! auditor representa un reto; sin embargo los 

auditores no deben dejar pasar desapercibidos los estandares de auditoria generalmente aceptados. 

Responsabilidades del Auditor Intemmo ante los Fraudes: 

1. En ja revision de sistemas ayudara a evaluar al alcance en Ja prevencién y deteccién de fraudes. 

2. Estar alerta a las posibilidades de fraude en {a revision de las actividades operativas desarroliadas 

por el personal de la organizacién. 

3. Asistir y cooperar con otro personal de ia organizacién que tenga la responsabilidad de investigar 

fraudes ya existentes o sospecha de ellos. 

4, Desempefiar asignaciones especiales relacionadas con fraudes a requerimiento especifico de 

administradores de la organizaciones. 
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5. Buscar, directa o indirectamente, orientando su esfuerzo hacia los fraudes y hacia !a maxima 

calidad de servicios en otro tipo de necesidades de 1a administracion. 

Procedimiento para ei manejo de Fraudes: 

(dentificacién de Indicadores. 

Informaci6n a la Administracién. 

inicio de la Investigacion. 

Conducta de Ia Investigacion; 

- Coordinacion de esfuerzos. 

- Seleccién de Procedimientos de Auditoria. 

- Determinacién en Beneficios Personales. 

- Investigacion de Areas Especificas. 

- Técnicas de Entrevistas. 

- Informacién proveniente det Delator. 

- Oportunidad de ta Entrevista. 

- Derechos de los Empleados. 

- Conduccién de ia Entrevista. 

- Confesiones por Escrito. 

2.8. EVALUACION DE LA AUDITORIA 

En esta fase se determina la rentabilidad como una sdlida base de evatuacién; rentabilidad 

significa que todas tas actividades de una organizacion deben ser contempladas en términos de 

castos incurridos 0 los beneficios obtenidos. 

Para medir ta rentabilidad se pueden utilizar tas siguientes categorias: 

1. Sistemas de Control Financiero Basico. 

2. Otras grandes Areas Operacionaies: Operaciones de linea y staff. 

3. Actividades de Linea. 

4. Proyectos Especiales. 

(Brink; 1994:pag.733) 
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Para la Medicién de la Rentabilidad; existen cuatro categorias: 

1. indicativos negativos; en estos se incluyen : 

Destaicos 

Otras pérdidas financieras 

Gravamenes Gubernamentales por Falta de Controles 

Pérdidas por no aprovechar Oportunidades de Mejoras 

2. Indicativos positivos, se consideran los siguientes: 

Ahorres en Costos 

Mayor beneficio por los Costos tncurtidos 

Hallazgos contractuales 

Eliminacién de Deficiencias Via reportes de Ingresos 

Nuevas Fuentes de Ingresos 

Rentabilidad combinada 

3. Indicatives generales 

Calidad en los Reportes 

Aceptacion por los Auditados 

Contacto directo con el personal 

Oportunidad en {os Reportes y en otras respuestas 

Fuente de ejecutivos para la Organizacién 

4. Ahorros relativos a la coordinacién con el auditor externo.



  

CAPITULO Il 

Con el objeto de propercionar un mayor conocimiento de la empresa sujeta a estudio en esta 

investigacion, se presentan los antecedentes, {a metodologia utilizada en la aplicacién del método 

seleccionado para el estudio y evaluacién del control interno asi como et andalisis, propuestas al 

analisis, también se presenta el estudio financiero, la interpretacion de razones, las conclusiones que 

se obtuvieron de esta investigacion, para finalizar se presentan algunos anexos con los que se 

comprueba que se aplican correctamente los procedimientos necesarios para el buen funcionamiento 

de la empresa. 

3. ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO Y ANALISIS FINANCIERO 

3.1. ANTECEDENTES GENERALES DE LA EMPRESA 

La Empresa denominada “Motel Las Flores, S.A.", se constituyé en la ciudad de Apatzingan, 

Michoacan, el dia primero det mes de Junio de 1965, siendo cuatro accionistas los que 

comparecieron ante el juez de distrito . 

Con el objeto de explotacién de negocios de hoteles, moteles, restaurantes y todo lo relacionado con 

el ramo de la industria hotelera. 

Con domicilio social en la ciudad de Apatzingan, Mich. Carretera Apatzingan-Uruapan K.M. 1.5, 

pudiendo establecer sucursales en cualquier parte de ta republica mexicana. 

Esta sociedad fué creada con una duracién de 50 afios, a partir de la fecha de constitucién del 10. de 

Junio de 1965, 
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3.2. METODOLOGIA UTILIZADA EN EL CONTROL INTERNO. 

En este caso de investigacion, que es realizada a la empresa denominada * Motel Las 

Flores, S. A. “ el principal objetivo es la obtencién de informacion, de ta realizacion de sus 

  

operaciones y de esta forma corroborar si es confiable la informacién que se obtiene de esta entidad 

comercial, sujeta de estudio. 

Por fo anterior, es importante la aplicacin del estudio y evaluacion del control interno, que se 

realizé por medio de ta aplicacién de cuestionarios a tas diferentes areas o departamentos existentes 

en ja empresa. 

Asi, mismo se realizaron entrevistas a informantes clave de la empresa antes mencionada. 

También se hizo uso de ta observacién, en la realizacién de este estudio, dando como 

resultado propuestas y sugerencias que adelante mencionaré. 
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
ASPECTOS GENERALES 
  

No. PROCEDIMIENTOS ET] NO COMENTARIOS FIRMA 
  

ORGANIZACION Y RESPONSABILIDA- 

DES GERENCIALES 
  

  

Existe una grafica de organizacién actua- 

lizada que muestre las areas de respon- 

sabilidad? 

No, 

  

Estan las areas de responsabilidad clara- 

mente definidas y adecuadamente subor- 

dinadas? 

No. 

  

Cuenta la compajiia con manuales de or- 

ganizacion y de operacién? 

indique cuales son y si estan actualizados 

No. 

  

Cuenta la compaiia con una politica defi- 

nida sobre posibles conflictos de intereses 

que incluya: 

a. Prohibicién a los funcionarios y emplea- 

dos para invoiucrarse en otros negocios 

con fos que la compaiiia tenga tratos de 

importancia? 

b. Obligacién de los funcionarios principa- 

les de asegurar anualmente por escrito 
que no tienen conflictos de intereses con 

la compafia? 

No. 

No. 

  

Existen parientes de los funcionarios y 

empleados en puestos clave? 

No. 

  

  
a. Se requiere que los empleados respon- 

sables del registro de operaciones y de la 

custodia de activos tomen vacaciones ca- 

da afio? 
b. gLlevan a cabo su trabajo otros emplea- 

dos diferentes durante et periodo de vaca- 

ciones? 
c. Existe una adecuada rotacién de pues- 

tos donde sea factible? 

Si. 

Si. 

Si. 

  

a. Cuenta la compajiia con un programa 

de adiestramiento para el personal y en 

particular para los que se encuentran 

en puestos clave? 
b. Se presentaron los programas de capa- 
citacién y adiestramiento ante fa depen- 

dencia correspondiente de ta Secretaria 

del Trabajo? 

No. 

No. 

    CONTABILIDAD E INFORMACION 

FINANCIERA: 
    ja, Existe un catélogo de cuentas?   Si.         
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
ASPECTOS GENERALES 
  

NO. PROCEDIMIENTOS ED NO COMENTARIOS FIRMA 
  

8.c b. Estan elaborados de una manera que 

permita contabilizar adecuadamente las 

operaciones realizadas, preparar estados 

financieros bien estructurados? 
  

a. Existe un manual de contabilidad que 

describa brevemente la naturaleza de las 

partidas que deben incluirse en cada 

cuenta? 

b.Se mantiene al dia? 

No. Se explica solamente su 

funcionamiento. 

  

  

10. a. Estan los registros contabies y emplea- 
dos de contabilidad en todas las localida- 

des bajo fa supervisién de un contador ge- 

neral? Diga quién es. 
b. Manejan tos registros contables perso- 

nas independientes a quienes se encargan 
de la custodia de los activos? 

Si, 

Aunque falta supervision 

del contador general. 

  

11. ‘a. Se encuentran los registros contables 

al corriente? 
b. Se amparan los diversos documentos 
contabilizadores con decumentacién apro- 

piada y contienen informaci6n suficiente 

para un claro entendimiento de la opera- 

cién realizada? 

Si. 

No. 

  

12. Diga quién aprueba fas pélizas de diario 

que registran ajustes tales como cancela- 
cién de cuentas incobrables, diferencias 

de inventarios, provisiones de pasivo, etc. 

El contador General. 

  

13. la, Se preparan mensualmente estados fi- 
hancieros y relacién de saldos de ios dis- 

tintos auxiliares? 

b. Qué tan oportunamente se entregan es- 

tos estados a la gerencia? 
c. Contienen los estades comparaciones 

con: 
Afio anterior? 
Presupuesto? 

d. Quién revisa y aprueba la diferente in- 

formacion financiera que prepara la cia.? 

Si. 

No. 

No. 

Trimestralmente. 

El Contador General 
  

  

44, Se preparan presupuestos de: 

Resultados de operacién? 

Flujo de efectivo? 
Adquisiciones de activo fijo? 

No. 
No. 

No. 
  

15.   Revisan los presupuestos y se comparan 
periddicamente con tos resultados obteni- 

dos por: 

a. El gerente general y los demas funcio-   narios importantes?     No. NIA       44 
 



ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

ASPECTOS GENERALES 

  

NO. PROCEDIMIENTOS $i NO COMENTARIOS FIRMA 
  

b. Los directamente responsables de ja 

joperacion? 

No. 

  

16, 'a, Emplea la compafiia equipo electronico 

para el proceso de su informacién? 

b. Indique tas funciones integradas al pro- 

ceso electrénico de informacion y ios pla- 
nes de incorporacién que tenga la cia. 

c. Describa como esta estructurado el 

idepartamento de procesamiento de datos. 

Si. 

  

47, Cuenta la compafia con datos estadisti- 

cos de industrias similares y competido- 

fas y se comparan con los propios? 

No. 

  

18. 

AUDITORIA INTERNA 

a. Existe un departamento de auditoria in- 

tera? 

b. De cuantos auditores consta? 

ic, Se tiene un programa definido de traba- 

jo? 

No. 

N/A 

N/A 

  

19. Diga el nombre y puesto del funcionario a 

quien reporta el jefe de auditoria intema. 

Contador General 

  

20. a. Se preparan informes sobre los resulta- 

dos obtenidos en cada trabajo? 

b. A quiénes se dirigen? 
c. Qué procedimiento se tiene para el 
cumplimiento y sequimiento de Jas reco- 

mendaciones contenidas en tos informes? 

N/A 

NIA 
N/A 

  

21. Cuentan los auditores internos con cues- 

tionarios 0 manuales de auditoria adecua- 

dos? 

N/A 

  

22. Preparan los auditores papeles de trabajo 

adecuados para respatdar los resultados 

obtenidos? 

N/AY 

    23. Qué tipo de entrenamiento se da al perso- 
nal de auditoria intema? 

NIA 

  

24.   GENERAL a. Existe una lista que contenga tos limi- 
tes y firmas de las personas autorizadas 
para aprobar documentos tales como: 

Vales de caja? 
Salidas de almacén? 

Descuentos?     No.       
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No. PROCEDIMIENTOS $i NO COMENTARIOS FIRMA 
  

Muestras gratis? 

Ventas a empleados? 

b. Se proporciona estas listas a todas las 

personas encargadas de revisar que los 

documentos estén aprobados? 
  

25. Se ejerce un control adecuado sobre su- 

cursales y plantas? Diga como. 

NIA 

  

26. Se hacen estudios periédicos de evalua- 

cién de: 
a. Cargas de trabajo por empleado? 

b. Rotaciones departamentales de emple- 
ados? 
ic. Condiciones fisicas y métodos de tra- 

bajo con miras a mejorarlas y simplificar- 

las? 
id. Moral del personal? 

No, 

No. 

No. 

No. 
  

27. a. Es problema crénico de la compaiiia el 

trabajar tiempo extra? 

b. Es particularmente grave el problema en 

el departamento de contabilidad. 

Si. 

Si. 

      CONCLUSIONES           
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INVENTARIOS 
  

NO. PROCEDIMIENTOS ED NO COMENTARIOS FIRMA 
  

REGISTROS 

Existen registros auxiliares de inventarios 

perpetuos en contabilidad para: 
a. Materias primas? 

b. Materiales diversos? 

id. Productos terminados? 

En caso contrario, indique que sistema 

maneja la compafia para el control de 

sus inventarios. 

N/A 

NVA 

N/A} 

  

Muestran los auxiliares contables: 

la. Existencias? 
b. Localizaci6n de las existencias? 

Ic. Cantidades minimas y maximas? 

id. Costo unitario? 
'e. Importe total? 

Si. 
Si. 

Si. 
Si. 

Si. 
  

Llevan estos auxiliares personas: 

ja. Que no tengan acceso a las existencias 

b. Que no autoricen movimientos de 

inventarios 

Si. 

Si. 

  

Se preparan relaciones mensuales de 

saldos segun auxiliares y se concilian 
con el mayor? : 

No. 

  

Se manejan registros auxiliares en el 

almacén para el control de existencias 

en unidades? 

Si. 

  

a. Existen formas prenumeradas (indique 

cuales y quién las autoriza) para el control 

ide entradas de: 
Materias primas y materiales comprados? 

Materias primas devueltas por produccién? 
Productos devueitos por los clientes? 

Productos manufacturados? 
    b. Se envian copias de estos informes 

directamente al departamento de contab.? 

ic, Se utilizan estos informes para registrar 
los movimientos en los registros auxilia- 
res? En caso contrario indique como se 

hace. 

NIA 

NA 

INVA 

N/A] 

NVA 

INZA 

  

    Existen formas prenumeradas {indique 
cuales y quien las autoriza) para el control 

ide salidas por: 

Entregas a producci6n? 
Embarques a clientes? 

Devoluciones a proveedores?     NYA 
No. 

No.         
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INVENTARIOS 
  

INO. PROCEDIMIENTOS Si NO| COMENTARIOS FIRMA 
  

Muestras y obsequios? 

Se envian copias de estos informes direc- 

tamente al depto. de contabilidad? 

Se utilizan estos informes para registrar 

los movimientos en los registros auxilia- 

res? En caso contrario indique cémo se 
hace. 

Si. 

Si. 

Si. 

  

Qué procedimiento se sigue para com- 

probar que nada Salga de la planta sin 

autorizacion escrita? 

A través de formatos 

  

a. Se ajustan los registros de inventarios 

perpetuos con base a los resultados de 

inventarios fisicos? 

lb. Con qué periodicidad se hace? 

Si. 

Anuatmente 
  

10. Cuando hay diferencias entre tos registros 

auxiliares y las cuentas de control y antes 

de que los ajustes se registren: 

a. Se investigan las diferencias por alguien 

independiente de !a custodia y registro? 

Diga quién. 

tb. Se aprueban tos ajustes por escrito por 

un empleado responsable que no esté 

relacionado con et manejo o control de los 
inventarios? Diga quién. 

Si. 

Si. 

Ei depto. de Contabilidad. 

El Contador General. 
  

11. Explique el control fisico y contable esta- 

blecido sobre partidas exciuidas de los 
inventarios y cargadas a resultados que se 

encuentran fisicamente en existencia, ta- 

les como mercancias obsoletas, materia- 

les de mantenimiento y de publicidad, re- 

facciones menores, etc. 

INo se controlan. 

  

12. 

13. 

COSTOS 

Esta integrado y controlado por cuentas 
ide mayor general el sistema de costos? 

Tiene la compafiia un manual de costos? 

Si. 

No. 
  

14.   stan familiarizados los contadores de 

costos con fos procesos productivos?       INVA,       
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INVENTARIOS 

NO. PROCEDIMIENTOS SIPNO COMENTARIOS FIRMA 

15. |Se determinan los costos de inventarios y 

ide produccién y se mantienen los regis- 
tros de costos en forma independiente a: 

a. Compras? Si. 
b. Controi de produccién y custodia fisica? [Si. 

16. [Con relacion al sistema de produccion y 

determinacién de costos unitarios, inves- 

tigue to siguiente: 

a, Forma en que se determinan las nece- N/A 
sidades y programas de produccién. 

lb. Funcionario responsable de autorizar N/A 

las cantidades a producir. 

lc. Caracteristicas del proceso productivo. N/A 

id. Como se ejerce el control sobre la pro- N/A 

duccién (érdenes, lotes, etc.) 

e. Con respecto a las materias primas: N/A 

Base para !a determinacion de cantidades N/A 

a consumir. 

Forma en que se amparan fas entregas a N/A\ 

Iproduccién y las devoluciones a produccion] 

Quién y como valia los consumos. N/A\ 

f. Con respecto a la mano de obra directa: INJA\ 

iCémo se distribuye a los procesos pro- INZA 

ductivos 0 centros de costos 

Como se controla el tiempo empteado en N/A 

cada ote u orden de produccion 

Quién y como valda la mano de obra apli- N/A 
cable a cada Jote u orden de produccién 

lg. Con relacién a los gastos indirectos: N/A   Forma en que se acumulan por deptos.,             
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INVENTARIOS 

  

  

NO. PROCEDIMIENTOS $l NO COMENTARIOS FIRMA 
  

centros de costos u otras bases para 

segregarlos y aplicarlos conforme a las 
diversas etapas del proceso preductivo. 

Bases para ei prorrateo a lo producido y 

su razonabilidad (unidades producidas, 

horas-hombre o maquinas empleadas, etc) 

Separacion de capacidad ociosa y aplica- 

cién directa a resultados 

h. Control de tiempo y costos empleados. 
jen procesos, 

N/A 

NA 

N/A 

  

16. i. Por io que respecta a produccén termi- 

nada: 
Forma en que se ampara la entrega al 

lalmacén. 
Quién y cémo Ja valua. 

j. Por io que respecta a la produccion en 

proceso: 
informes que se preparan para conocer 
cantidades y grados de avance. 

Quién y como fa valua, de tal forma que 

permita determinar el costo real por tipo 
ide producto o por unidad de produccidn. 

lk. Informes que se preparan para conocer: 

Unidades producidas 
Costos por departamentos 

Costes unitarios de produccién 
\ariaciones con presupuestos. 

N/A 

N/A 

INIA 

N/A 

NIA 

IN/A\ 

  

17. 

18. 

‘Cuando se usen costos predeterminados 

(estandar 0 estimados) investigue los sig. 

laspectos ademas de los indicados en el 

punto 16: 

a. Grado de detalle de los estudios en que 

se basan los costos. 

b. Cémo se determinan y contabilizan las 

variaciones en precio, volumen y eficiencia 
Se preparan informes adecuados para a: 

IN/A\     
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NO. PROCEDIMIENTOS Si JNO COMENTARIOS FIRMA 
  

ja. Niveles de inventarios? 

lb. Problemas de produccién? 

ic. Produccién defectuosa? 

Variaciones en costos? 
  

19. 

LISTADOS FINALES DE INVENTARIOS 

Se preparan los listados de inventarios 
finales con base en hajas de conteo, mar- 
betes, etc.? 
Diga quién y cémo lo hace. 

No. 

  

20. stan preparados los resumenes, lista- 

dos, etc. en tal forma que: 
a. Agrupen cantidades por tipo de mate- 

rial 0 producto, por grado de avance en ta 

produccion etc. y proporcionen suficiente 

informacién para que se reduzcan al mini- 

mo los errores en la valuacion? 

b. Haya referencia al documento de con- 
teo original que se usd para prepararlos. 

No. 

  

    
21. Se revisan tos listados finales de inventa- 

rios, ya valuados para: 

a, Detectar errores aritméticos? 

b. Juzgar la razonabilidad de las cantida- 
des y de los costos unitarios por tipos de 
inventario, grados de avance de fa pro- 

duccién ete.? Diga quién y cémo fo hace. 

No. 

  

22. 

  
Se lleva a cabo un corte de operaciones 
que permita asegurarse de que: 

a. Se hayan registrado todos los pasivos 

por aquellos inventarios que se contaron 

fisicamente? 
lb. Todos los embarques anteriores al in- 

ventario fisico fueron facturados y regis- 

trados? 
'c. Todas las recepciones y embarques de 
hittima hora que hayan sido segregadas y 

excluidas del inventario fisico se conside- 
raron en la conciliaci6n del fisco con las 

cuentas de control?.     No. 

No. 

No.         
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INVENTARIOS 

  

NO. PROCEDIMIENTOS SI NO] COMENTARIOS FIRMA 
  

23. ja. Se investigan oportunamente las dife- 

rencias resultantes del inventario fisico? 

b. Se aprueban los ajustes por escrito por 
un funcionario responsable? 

No. 

No. 

  

24, 

ICONDICION Y VALUACION DE LOS 

INVENTARIOS: 

a. Qué procedimientos se tienen estable- 

‘cidos para identificar tos productos obsote- 

tos, daflados o de lento movimiento, y de- 

terminar ta pérdida en su realizacién? 

b. Con qué periodicidad se hace? 

ic. Qué informacién proporciona a la geren- 

cia sobre el particular? 

No se tiene ese control. 

Reporte de Almacén. 

  

25. Hacen estas evaluaciones empleados que 

no estén involucrados con los registros de 
inventarios y su custodia fisica? 

Si. 

  

Se toma en consideracion y en forma con- 

sistente para la valuacion de los inventa- 
trios el principio de costo o mercado, el 
que sea menor? 

Si. 

  

27. Se registran a tiempo los ajustes necesa- 
Trios para reflejar pérdidas de uso 0 valor del 

los inventarios? 

No. 

  

28.   Son éstos aprobados por funcionarios que 

no estan involucrados en: 

a. Compras o produccién 

Si.     ib. Control contable o custodia fisica           
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No. PROCEDIMIENTOS Ss! NO COMENTARIOS FIRMA 
  

(ndique ta periodicidad con la que se prac- 

tican inventarios fisicos de todas las exis- 

tencias. 

No se realizan con frecuen- 

cia. 

  

a, Se preparan instructivos que incluyan 

los procedimientos necesarios para lograr 

un inventario satisfactorio? 

b. Se discuten con el personal que partici- 

pa en el proceso de toma de inventarios? 

En caso contrario explique los procedi- 

tmientos seguidos por la compafia para 

iograr un inventario fisico satisfactorio. 

No, 

No. 

  

Supervisan fos inventarios fisicos personas 

independientes de los: 

a. Almacenistas? 

b. Empleados encargados de los registros 

de inventarios perpetuos? 

Diga quiénes. 

No. 

No. 

  

Estan todas tas existencias bajo e! contro! 

ide un almacenista? 

No. 

  

Tienen acceso a las existencias sdlo los 

aimacenistas? 

No. 

  

Existe contro! fisico sobre partidas que se 

han cargado a resultados pero que se en- 

cuentran fisicamente en existencia, tales 

‘como mercancias obsoletas, accesorics, 

materiales menores, herramientas,etc.? 

No. 

  

a. Existen guardias que vigilen que nada 

satga de 1a planta sin autorizacion escrita? 

b. En caso contrario, qué procedimientos 
se tienen establecidos al respecto? 

No. 

Los empteados trabajan 

tumo completo. 
  

Si se tienen materiales a granei indique 
los procedimientos seguidos por fa com- 

‘paiiia para su control y para determinar 

los ajustes necesarios con saldos en li- 

bros. 
      Existen materiales que se guarden en al- 

macenes distintos de los de la compaiia, 
tales como productos en consignacién, 

icon proveedores, clientes, etc.? 

a. Se lleva un registro especial de ellos?     No. N/A       
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9. _|b. Se practica la compajia inventarios fisi- No. 

cos periddicos? Diga frecuencia o modo. 

40. |Existen mercancias recibidas en consig- No. 

nacién, maquila, etc.? 

a. Se lleva un registro especial de elias? N/A 

b. Se separan fisicamente de los produc- No. 

tos de la compaiiia (diga cOmo) 
  

    KCONCLUSIONES           
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INGRESOS Y EFECTIVO EN CAJA 
  

NO. PROCEDIMIENTOS SI {NO COMENTARIOS FIRMA 
  

Describa los diversos fondos que maneja Caja chica en recepcion 

1a compaiiia e indique como estan protegi- Fondo fijo en caja. 

das las areas de caja: 
  

Qué funciones desempefian tas personas Reposicion de Gastos me- 

que custodian los fondos de caja y la caja nores y devoluciones a ---- 

general? clientes. 
  

Estan separadas las funciones de recep- 

cién de efectivo de las relativas a: 

Desembolsos de efectivo? Si. 

Registros auxiliares y mayor general? Si. 
  

INGRESOS 

Se utilizan recibos prenumerados para Si. 
controlar tos ingresos que recibe directa- 

mente el cajero? 
  

a, Se prepara relacion de cheques y otros {Si. 

valores recibidos por correspondencia an- 

tes de entregarios a la cajera? 

b. Esta prenumerada dicha retacién? Si. 

  

ic. Firma la cajera de recibido en el original |Si. 

a. La cobranza efectuada por cobradores ;Si. 
se entrega directamente en la caja? 

b. Firma la cajera de recibido en el original }Si. 

de ja relaci6n de cobranza? 
  

a. Los cheques recibides se sellan para Si. 

endoso restrictivo o se “cruzan” al frente 
para evitar su cobro en efectivo? 

b. Indique quién lo hace y cuando. Auxiliar administrativo. 
  

la. Se registran al recibirse las remesas No. 

que no se pueden depositar inmediata- 

mente?. 
b. Quién fas guarda mientras se depositan En la administracion. 

c.Cémo se controla su depésito oportuno? Péliza de Ingresos. 
    INGRESOS 

a. Se depositan los ingresos diariamente? |Si. 

‘b. Quién lo hace? ‘La cajera Genreral. 

lc. Se anexan a la péliza de ingresos co- Si. 

rrespondientes los duplicados de ias fi-         chas de depésito de los bancos?     
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INGRESOS Y EFECTIVO EN CAJA 
  

NO. PROCEDIMIENTOS Si (NO COMENTARIOS FIRMA 
  

10. a. Se cotejan fas cantidades depositadas = {Si. 

con Jos correspondientes reportes y regis- 

tros de ingresos inmediatamente después 

de! depdsito? 
b. Quién lo hace? E! depto. de Contabilidad. 
  

11. indique cémo se evita que los empleados El cobrador entrega la co- 

que manejan cuentas por cobrar tengan branza al responsable de 

acceso directo a las remesas de {os cli- . cuentas por cobrar. 

entes y que éstas se entreguen directa- 

mente al cajero. 
  

12. 
CAJA CHICA 
‘Cual es el limite establecido para los pa- $300.00 pesos. 

gos individuales de caja chica? 
    43. 'Se exige que los vales o comprobantes 

de caja: 
a. Se llenen a tinta? Si. 

b. Su monto se anote con fetras ynume- | Si. 

ros? 
c. Se firmen por la persona que recibié e! Si. 

efectivo? 
id. Se comprueben en un plazo razonabte? |Si. 
  

14. Diga quienes son las personas (y su pues- El Gerente General. 

to) autorizadas para aprobar pages por ca- 

ja chica. 
  

415. a. Se aprueban los anticipos hechos del Si. 

fondo de caja chica por funcionarios auto- 
rizados para ello y ajenos al manejo de 

{os fondos? 

b. Se asegura éste funcionario de que No. 
sean para fines del negocio? 
  

16.   ICAJA CHICA 
Respecto a los reembolsos: 
a. Cual es fa frecuencia con que se hacen Semanaimente. 

b. Se acompaiian los comprobantes para |Si. 
que los inspeccione quien firma el cheque 

ide reembolso? 

c. Se cancelan los comprobantes de No. 

“pagado”"? 

id. Se canceian los comprobantes después No.         de firmar el cheque de reembolso?     
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NO. PROCEDIMIENTOS SL{NO COMENTARIOS FIRMA 

16. |e. Se emite el cheque de reembolso a Si. 

~ nombre del cajero? 

f. Se archivan los comprobantes en forma {Si. En el Cheque. 

adecuada? 
17. |Quién revisa {a aplicacién contable de fos El Depto. de Contabilidad. 

comprobantes de caja? 

GENERAL 

418. |Quién autoriza el canje de cheques de fun- El gerente general. 

cionarios, empleados, clientes, etc.? 

19. |Se hacen arqueos periddicos sorpresivos No. 
de los fondos de caja? 

a. Quién los hace? 

'o. Con qué frecuencia? |Anuaimente. 

c. En qué fecha se hizo el ultimo arqueo? No se ha realizado. 

20. jQuién guarda los siguientes valores? 

a. Acciones, bones y otros titutos nego- El duefio. 

clables? 

b. Documentos y facturas por cobrar? 1 auxiliar administrativo encargada 
de las cuentas por cobrar. 

c. Fondos ajenos a la compafia? 
21. {Esta afianzado e) personal que maneja No. 

fondos? 
      CONCLUSIONES         
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CAJA Y BANCOS. 
  

No. PROCEDIMIENTOS SI NO COMENTARIOS FIRMA 
  

AUTORIZACION Y CONTROL 

a. Quienes son fas personas que tienen 

funciones de caja y tesoreria? 

b. Alguna de las personas mencionadas 

maneja o tiene acceso a los registros con- 

tables generales o a fos auxiliares de 

cuentas por cobrar? 

  

Si. 

El recepcionista y !a ca- 

|jera general. 

  

Quién designa a {os funcionarios autoriza- 

dos para firmar cheques de la compafiia? 

€l generente general 

  

Se requieren firmas mancomunadas en 

todos los cheques? 

No. 

  

Cual es fa cifra limite para los cheques 
que requieren una sola firma? 

No cuenta con limite. 

  

  

Estan registradas en el libro mayor todas 

las cuentas bancarias? 

Si. 

  

‘Se utilizan cheques prenumerados para 

todas las cuentas bancarias? 

Si. 

  

Se contabilizan tos traspasos de una 
cuenta bancaria a otra? indique cémo. 

Si. 

  

Cual es el jimite minimo para hacer pagos 

por medio de cheque? 

de $100.00 cien pesos 

  

Cuando se hecha a perder un cheque: 

a. Se mutita para evitar su uso posterior? 

b. Se conserva dentro de su progresién 

numerica? 

Si. 

  

10, ‘Cémo se controla la existencia de che- 
ques en blanco para evitar que tengan 

acceso a ellos personas no autorizadas? 

Se controla a través del 

responsable de realizanios 

cheques. 
  

11. Se emiten cheques: 

a. En blanco? 

b. Al portador o a nosotros mismos? 

No. 

No. 
  

12. a. Quién recibe ios cheques devueltos por 

el banco por falta de fondos? 

b. Qué investigacién hace antes de entre- 

garlo a su custodio? 
ic. Qué registros se llevan para su control? 

id. Quién lo conserva? 

La cajera general. 

Que tenga fondos la cuen- 

ta. 

Conciliacién de sus saldos 

Contabilidad. 
  

13. 

CONCILIACIONES 
Se concilian tas cuentas bancarias men- 

sualmente? 

Si. 

  

14. a. Quién prepara las conciliaciones? 
‘b. Es esta persona independiente al pro- 
ceso y registro de los ingresos y egresos 

ide efectivo? 

Si. 

La cajera Genral y el 
Contador General. 

  

15.   Quién recibe los estados de cuenta direc-   tamente de los bancos?     El gerente general.       
  

58



  

  

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
CAJA Y BANCOS. 
  

  

  

NO. PROCEDIMIENTOS SI} NO COMENTARIOS FIRMA 

16. a. Qué funcionario revisa las conciliacio- El Contador General. 

hes ya preparadas y las aprueba? 

b. Cual es la evidencia de su aprobacién? Reporte de operaciones. 

c. Quién investiga las partidas de concilia- E! Contador. 

cién atrasadas 0 anormales? 

17. |Ponen al dia la lista de cuentas bancarias |Si. 

y personas autorizadas para firmar che- 

ques de la compaiiia? 
    CONCLUSIONES           
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CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 
  

No. PROCEDIMIENTOS $l NO COMENTARIOS 
  

EMBARQUE Y FACTURACION 
a. Con qué periodicidad se revisan los limi- 

tes de crédito establecidos para cada 

cliente?. 

  

b. Quién hace esta revisién?. 

c. Cuando fue ta uftima vez que se hizo?. 

id. Dénde se consignan los limites de cré- 

dite? 

e. Qué investigaciones se llevan a cabo 
para el otorgamiento? 

Diariamente. 

El Gerente general y el 

Responsable de Cartera. 

En programa de cuentas por 

cobrar de la empresa. 

En Reportes emitidos. 

el crédito es por los dias en 
que se hospedan en el Hotel. 

  

a. Quién aprueba los pedidos de clientes? 

b. De dénde obtiene el limite de crédito 

autorizado? 

c. Es independiente et proceso y registro 

ide los embarques? 

d. En dénde queda la evidencia de ia 

aprobaci6én? 

N/A 

En el registro de Habitaciones 

  

Estan separadas las funciones dei depar- 
tamento de embarques de las relativas a: 

a. Recepcién? 

b. Produccién? 
c. Almacenaje? 

d. Otorgamiento de crédito? 

le. Facturacion? 

f. Cobranza? 

ig. Contabilidad? 

Si, 

Si. 

Si, 
Si. 

Si. 
  

la. Se hacen tos embarques Unicamente 

contra pedidos aprobados? 

b. Qué documento se emite para amparar 

los embarques? 

NIA 

N/A 

  

a. Existen embarques de producto termi- 

nado que no correspondan a ventas, tales 

como demostracién, obsequios, muestras 

gratis, etc.? 

b. Qué documentacién se expide para am- 
parar estos embarques? 

N/A 

N/A 

    Quién vigila que no haya retrasos injustifi-   cados en:     N/A       
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      Precios autorizados? 
Calculos y sumas? 
b. Cémo se deja evidencia de dicha revi- 

sion?     Gerente. 
El programa automaticamente.   
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6. c Ja. Embarque de pedido? N/A 

b. Facturacién del embarque? NAY 

Indique como se hace. 
7. |Se obtiene del cliente o de la compaiiia de {Si. 

transportes, evidencia adecuada de que ej 

servicio se efectud? 
Firma ta factura emitida al 

Diga como. recibir las flaves de la habitacion. 

8. jEnvia el departamento de embarques di-  {Si. 

rectamente al de facturacion copias de to- 

das las remisiones o documentos de em- 
barques? 

9. JEstan separadas fas funciones de factura- 

cién de las relativas a: 

‘a. Crédito y cobranza? Si. 

b. Registro en auxiliares de clientes y li- |S. 

bro mayor? 

10. |a. Se hacen referencias cruzadas entre Si. 
las remisiones y las facturas? 

b. Quién se asegura de que todas las re- El Depto. de Contabilidad. 

misiones se facturan? Diga como. Remisién-Facturas. 

ic. Cuande se usan remisiones-facturas, El contador General, 

quién se asegura de que todas se embar- 

icaron? Diga como. 
11. /Envia directamente el departamento de 

facturacion: 

a. Copias de todas las facturas a! departa- jSi. 

mento de contabilidad? 

ib. Originales de todas las facturas al de- Si. 

partamento de crédito y cobranza? 

12. Ja. Quién revisa las facturas para asegu- 
Tarse de 1a correccién de: 

‘Se reatiza por el depto. de 

Progresividad numerica? contabilidad. 
Cantidades embarcadas segun remision? |Si.     
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13. ‘Describa e! procedimiento seguido para 

la determinacion de precios y condiciones 

generates de venta. 

Establecido previamente. 

  

14, Qué funcionario aprueba fos precios y con- 

diciones diferentes a lo autorizado? 

El Gerente General. 

  

15. Qué procedimiento se sigue para contro- 

lar las ventas: 

a. Al contado? 

b.C.0.D.7 
c. A personal de la compafiia? 

d. De desperdicios y desechos? 

e. De activos fijos? 

Poliza de Ingresos Diaria. 

  

16. 

CREDITOS A CLIENTES 

a. Indique quién aprueba: 
Las notas de crédito por devoluciones y 

rebajas? 

Los descuentos por pronto pago y otros 

automaticos? 

Los descuentos por volimen? 

b. De dénde se obtiene el dato de los des- 

cuentos autorizados a cada cliente? 

ic. Qué procedimientos se siguen para 
aprobar descuentos automaticos? 

id. Tiene acceso a: 

Cobros de clientes? 

Registros contabies de clientes? 
No. 

No. 

El Gerente General. 

El duefio y el gerente general. 

  

17. Se emiten ias notas de créditos en formas 

prenumeradas? 
Si. 

  

18. ‘a, Qué documentacién genera la emision 

de notas de crédito por concepto de: 

Devoluciones? 
Descuentos por pronto pago? 

Descuentos por volumen? 
Bonificaciones diversas? 

lb. Quién recibe fas devoluciones de clien- 
tes? 

Si. 

Si. 
Si. 

Si. 
Ei auxiliar administrativo. 

  

19.   Quien prepara las notas de crédito:   a. Es independiente de las funciones de           
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19. cobranza? 

ib. Registros contables de clientes? 

c. Recepcién de mercancias? 

Se envian copias de todas las notas de 

crédito expedidas a contabitidad? 

Si. 

Auxiliar administrativo. 

  

20. a. Quién revisa las notas de crédito y 

jcomprueba ta progresividad numerica? 

b. Qué constancia se deja sobre la revi- 

si6n practicada? 

Si. 

Contabilidad. 

  

21. ‘a. Qué funcionario aprueba las cancela- 

ciones por cobro dudosa? 

b, Tiene acceso a los cobros a clientes? No. 

Ei Gerente y contador Gene- 

ral. 

  

22. 

REGISTRO, CUSTODIA Y COBRO 

Manejan tos registros de cuentas por co- 

brar, personas independientes a las fun- 

ciones de: 

a. Embarque? 

b. Facturacién y cobranza? Si. 

N/AI 

  

23. Se hacen los asientos en e! auxiliar de cli- 
entes con base en copias de facturas, no- 
tas de débito y crédito autorizadas, e in- 

formes de ingresos? 

Si. 

  

24, Quién y cémo determina a qué facturas 

aplicar fas remesas recibidas de clientes? 

El auxitiar administrativo 

  

25, a. Se preparan relaciones mensuales de 

los saldos de clientes? 

b. Con qué frecuencia se clasifican dichos 

saldos por su antigiiedad? 

No. 

Solo se capturan, pero no 

se revisan. 
    26. Revisa un empleado distinto al encargado 

de! auxiliar de clientes (diga quién) las re- 

laciones mencionadas respecto a: 

a, Sumas? 
ib. Correcto vaciado de los auxiliares al 
listado? 
c. Conciliacién del total con las corres- 
pondientes cuentas del libro mayor? 
Es éste empleado ajeno al manejo de 

cobras a clientes?   Si. 

Si. 
Si. 

Si, 

Si.           
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27. a. Qué funcionario revisa las cuentas de 

clientes para vigilar los excesos al limite 

del crédito y las cuentas atrasadas? 

ib. Con qué periodicidad lo hace? 

c. Qué evidencia deja de su revision? 

El Gerente General. 

Los clientes no representan 

un gran porcentaje. 

Diariamente. En reporte de 

Ocupaciones. 

El reporte impreso. 
  

28. Explique la politica de la compafiia res- 

pecto a la aceptacién de documentos por 

cobrar, 

No. No cuenta con politicas. 

  

29. Se mantienen registros auxiliares de do- 

cumentos por cobrar? 

Si. 

  

30. Cémo se controlan y registran los intere- 
ses ya sea por aceptacién como renova- 
ci6n de documentos? 

No cuenta con intereses en 
documentos. 

  

31. Se registran los documentos por cobrar 

descontados en cuenta especial del libro 

mayor? 

No. 

  

32. a. Se circularizan periédicamente las 

cuentas de clientes? 

b. Quién to hace? 

c. Es esta persona independiente por no 

intervenir en ei registro de clientes y fos 

cobros? 

d. Cuando fue la ultima circularizacion he- 

cha y cual fue su resultado? 

Si. 

No. Contabilidad no lo registra, 

No se realiza. 

  

33. Qué procedimientos se siguen para impe- 
dir que los estados de cuenta de los clien- 

ites sean alterados o interceptados por 

empleados que manejan o tengan acceso 

a los cobros? 
  

a. Quién recibe tas observaciones de tos 

clientes? 

b. Quién investiga dichas observaciones? 
ic. Tienen esas personas funciones inde- 

pendientes a las del registro de cuentas 

por cobrar y cobranzas? 

Si. 

El contador General y el 

Gerente General. 

El Depto. de Contabilidad. 

  

35.   la. Qué empleado custodia fos documen- 

tos y facturas por cobrar? 

b. Es independiente a las funciones de: 
Caja? 
Manejo de auxiliares de clientes?   Contabilidad general? 

Si. 

Si.   Si.   Los recepcionistas, la cajera 

generai y el gerente.     
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36. 

37. 

a. Examina periodicamente las facturas y 
documentos por cobrar un empleado (diga 

quién) independiente de quien los custodia 

conciliandolos con los saldos de los auxi- 

liares relativos? 

b. Los resultados fueron satisfactorios? 

st 

Si. 

Si. 
  

Obtiene la compafiia un contarecibo u 

‘otro comprobante que ampare las facturas 

o documentos entregados a los clientes 

para su revision 0 pago? 

Si. 

  

38. a. Hay formas prenumeradas para el con- 

trol de documentacién entregada para su 
cobro? 

b. Firman los cobradéres o vendedores 

que hacen cobranzas listas que incluyan 

todos ios documentos y facturas que se 

les entregan para su cobro? 

c. Las liquidan diariamente entregando 

directamente al cajero el efectivo y cheque 

recibidos y después tos documentos no 
cobrados al controtador de ellos? 

Si. 

Si. 

Si. 

  

  

39. Se exige a quienes realizan cobros fora- 
neos que los depositen inmediatamente 

en una cuenta bancaria de la oficina cen- 

tral y envien unicamente las fichas de de- 
pdsito correspondientes? 

Si. 

  

40. 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
  

a. Se gestionan oportunamente (diga co- 

mo) las reclamaciones por faltantes, da- 

fios asegurados, etc.? 

b. Se avisa oportunamente (diga cémo) al 

departamento de contabilidad de las recta- 

maciones presentadas? 

Si. 

Si. 

  

41. a. Quién aprueba los anticipos y présta- 

mos a empleados? 

'b. En caso del gerente general y otros al- 
tos funcionarios, se aprueban por el con- 

sejo o la casa matriz? 

Si. 

El Gerente General 

  

42.   a. Quién prepara relaciones periddicas de   los auxiliares de otras cuentas por cobrar?       El recepcionista.     
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42. |b. Qué persona independiente de quién El depto. de contabilidad y 
maneja ios auxiliares comprueba las su- Los asesores en computacién. 

mas y otros detalles de las relaciones pa- 

ra comprobar que éstas son correctas y 

concilian con ei mayor? 
43. fa. Qué funcionario revisa periddicamente No se realiza con frecuencia 

Ja situacién de tos saldos de empleados y 

otros deudores diversos? 

b, Cuando fue la Ultima revision hecha? 
44. Ja. Qué funcionario aprueba las cancetacio- El Contador Genral en coor- 

nes de los saidos de empleados y otros dinacién con el gerente ge— 

deudores diversos? neral. 

b. Qué evidencia deja de su aprobacién? Expediente previo analisis 
de las cuentas. 

ic. Es este empleado independiente de las |Si. 

funciones de autorizacién y cobro de esos 

adeudos? 
45. |Se controlan antes de su cobro los ingre-  |Si. 

sos de caracter ecurrente tales como ren- 
tas, regalias, intereses, ingresos diversos? 

Diga cémo. 
    CONCLUSIONES         
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ADQUISICIONES 
Diga quienes son las personas autoriza- 

das para aprobar adquisiciones de activos 

fijos y reparaciones mayores y hasta que 

montos pueden hacerlo. 

En qué documentos se consigna la auto- 

rizacién. 

Gerente General. 

En !a cotizacién de compra 

  

Se preparan estudios de evaluacion eco- 

ndomica de los proyectos de inversién? 

No. 

  

Hay requisiciones suficientemente detalla- 

das para iniciar adecuadamente el proce- 

so de compras?. 

Se obtienen cotizaciones de varios provee- 
dores o contratistas para hacer la se-—---- 

teccion? 

Indican las requisiciones el destino de las 

partidas que en su caso seran reemplaza- 

das? 

Si. 

Si, 

No. 

  

‘Se comparan los desembolsos reales con 

las cantidades autorizadas? 

‘COmo justifican los excesos? 

Se obtienen autorizaciones adicionales 

tan pronto se hace evidente que lo gasta- 
ido excede al importe autorizado original- 

mente? 

Si. 

Si. 

  

Qué revisién efectua la compafia sobre 

construcciones negociadas con contratis- 

tas o subcontratistas bajo contratos dife- 

rentes a precio fijo? 

Qué salvaguardas tiene la compaiiia para 

evitar responsabilidades sobre la actua- 
cién de contratistas o subcontratistas y 

su personal? 

N/A 

N/A 

    Se tienen registros de costos para cons- 

trucciones en proceso con el suficiente 

detalle que permitan: 

Conocer los costos incurridos? 
Determinar el coste por proyectos y sub- 

proyectos y hacer aplicaciones adecuadas   a las cuentas definitivas de activo fijo?.     No. No.       
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Establecen los procedimientos que se in- 

forme de las adquisiciones para efectos de 

seguros, impuesto predial y otros? 

Indique como. 

No. 

  

Qué politica existe para distinguir: 

Partidas capitalizables? 

Partidas que no se capitalizan por ser su 

costo individua! menor que el limite fijado? 

Gastos de reparacion y mantenimiento? 

Por el importe del la adqui- 

sicién, por su destino. 

Inferiores a $1,000.00 

Inferiores a $1,000.00 
  

Se cargan directamente a gastos (0 se 
traspasan oportunamente de las cuentas 

ide construccién en proceso) : 

Los desembolsos por reparaciones y man- 

tenimiento? 

Partidas que no se capitalizan por ser su 

costo individual inferior a cierto limite? 

Si. 

Si. 

tnferiores a $1,000.00 
  

10. 

BAJAS 
Diga quienes son las personas autoriza- 
das para aprobar la venta, retiro o des--- 

truccién de activos fijos. 

En qué documento consta la autorizacion? 

El Gerente General 

Ninguno. 
  

41. Qué documentacién se emite para ampa- 
rar bajas de activo fijo por: 

Ventas? 
Retiros? 

Destruccién? 

Se envia copia de esta documentacién al 

departamento de contabilidad para el re- 

gistro de la operacién correspondiente? 

Si. 

Factura de venta. 

  

12. Establecen los procedimientos que se in- 

forme oportunamente de las ventas y otros 
retiros para efectos de seguros, impuesto 

predial y otros? 

No. 

  

43. Hay registros auxiliares de activo fijo? 

Qué datos contienen? 

Si. 
Ajio, fecha, importe, con- 

cepto, depreciacion. 
  

14,   Las personas que manejan estos registros 
son independientes de quienes ejercen el   control fisico de los bienes?. 

Si.           
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15. [Con qué periodicidad se concilian los re- Anualmente. 

gistros auxiliares con las cuentas de con- 

trol? 
Cuando fue hecha la ultima conciliacién? Diciembre de 1996. 

16. {Existe una adecuada proteccin fisica pa- |Si. 

ra cada clase de bienes de activo fijo? 
  

47. (Cada cuando se toman inventarios fisicos 

del activo fijo? 

Se toma bajo la supervision de empleados, 
que no tengan a su cargo ja custodia fisi- 

ca de fos activos, los registros contables 

de los activos? 

Cuando se hizo el ultimo inventario? 

Qué resultados tuvo este inventario? 

N/A 

N/A 

NIA 

No se toman con frecuen- 

cia. 

  

  
18. Se informa a la gerencia sobre: 

Cualquier diferencia importante que resul- 

te del inventario fisico de activos fijos? 

Cémo? 
Quién aprueba los asientos de ajuste? 

No. 

  

19. Esta e! activo fijo marcado en tal forma 

que pueda ser facilmente identificado con 

los registros auxiliares?. 

No. 

  

20. Qué clase de seguros se tienen contrata- 

dos sobre el activo fijo? 

Cada cuando se hacen avaitos del activo 

fijo para efectos de seguros? 

Cuando se hizo et ultimo avaiio? 

Se estudia la manera de reducir las pri- 

mas? 
No. 

Seguros del Negocio, 

contra incendios, accidentes. 

Semestral y anualmente. 

En Mayo de 1997. 

  

21. Se tienen activos fijos tomados en arren- 

damiento? 

No. 

  

22. Respecto de pequefias herramientas que 
se cargan directamente a gastos cuando 

se compran: 

€sta definida la responsabilidad de su 

control fisico? 
Se entrega sdlo contra requisiciones debi- 

damente aprobadas? 

No. 

No. 

      CONCLUSIONES           
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COMPRAS 

Estan separadas tas funciones de com- 
pras de fas relativas a: 

a. Recepcién? 

b. Embarque? 
c. Produccién y control de inventarios? 

id. Contabilidad de egresos? 

Si. 

Si. 
Si. 

Si. 
  

a. Se inicia el proceso de compras con 

base en requisiciones? 

b. Se aprueban las requisiciones por per- 

sonas con nivel adecuado de autoridad? 

Si, 

Si. 

  

  

a. Se requieren pedidos para todas las 

icompras? 

b. En caso contrario, cual es el limite 

maximo para compras que no requieren de 

pedido? 

Si. 

Las de reposiciénde caja 

chica. 

  

Quienes son tas personas autorizadas pa- 

ra la aprobacién de pedidos y hasta qué 

limites? 

El Gerente General. 

  

'Se solicitan cotizaciones por escrito a va- 
rios proveedores para seleccionar al mas 

adecuado? 

Indique fa forma en que se conservan di- 

chas cotizaciones 0 listas de precios. 

Si. 

Expediente o Archivo. 

  

Se tiene establecida la politica de rotar 

entre si a los empleados de! departamento 

ide compras? De no ser factible indique la 

razon. 

No. 

  

Qué procedimiento se emplea para el con- 

tro) de entregas parciales? 

Pagos Anticipados. 
Expediente por Proveedor. 

  

\ndique fa forma en que se tramitan las 

devoluciones sobre compras. 

Nota de crédito. 

  

Se avisa oportunamente a los departa- 

mentos de contabilidad y compras de fas 

devoluciones sobre compras? 

Indique cémo se hace. 

Si. 

Se anexan los comproban- 

tes respectivos. 
  

10.   Se relacionan estas devoluciones con avi- 
sos de cargo a los proveedores 0 las no- 

tas de crédito emitidas por ellos?   Si.           
  

70



ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
CUENTAS POR PAGAR, COMPRAS Y GASTOS. 
  

NO. PROCEDIMIENTOS Sl NO COMENTARIOS FIRMA 
  

11. 

RECEPCION DE MERCANCIAS 

Estan separadas las funciones de recep- 

cién de mercancias de las relativas a: 

a. Contabilidad? 

'b. Almacenaje? 

c. Embarque? 

Si. 

Si, 
Si. 

  

12. a. Se preparan informes de mercancia re- 

cibida en forma tal que se logre un conteo 

independiente y adecuado de parte dei 

departamento que recibe tas mercancias? 

b. Se envian los originales directamente al 

departamento de contabilidad? 

ic, Se comprueba su progresividad ndmer- 
ca para asegurarse de que todos los infor- 

mes fueron a contabilidad? 

Si. 

Si. 

Se provisonan los gastos. 

  

13. Existen casos de mercancias que no sean 

entregadas directamente en los almace- 

hes de la compaiiia tales como envios a 

madquila, consignacién, entregas a clien- 

tes, etc.? 

De ser asi, explique los procedimientos 
establecidos para su control e informacién 
al departamento de contabilidad. 

No. 

  

14, Aseguran tos procedimientos la presenta- 

cién oportuna de reclamaciones por mate- 

riales dafiados o faltantes y se avisa de 

ellos a contabilidad? Indique como. 

Si. 

  

  15. 

FLETES Y GASTOS ADUANALES 

a. Se identifican los talones de fletes y las 

cuentas de gastos aduanales con fa docu- 
mentacién que ampare embarques recibi- 

dos o enviados? Diga como. 

b. Indique quién revisa los cargos por los 
conceptos anteriores y qué tan familiariza- 

do esta con las tarifas de fletes e impues- 

tos aduanates. 

Si. 

Si. 

    16. iDescriba el procedimiento implantado para 
el contro! de fletes pagados por la compa- 

tia que corresponda a clientes o terceros. 

Si.           
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17, 

SERVICIOS Y GASTOS 

a. Se obtiene documentacion adecuada 

que ampare pagos de servicios y gastos, 
tales como honorarios, comisiones, renta, 

publicidad, etc.? 

b. Qué funcionarios aprueban esta docu- 

mentacién antes de su pago? 

ic. Qué documentacion se conserva para 

evidenciar que los servicios fueron efecti- 

vamente prestados? 

Si. 

El Gerente General. 

Los comprobantes banca- 

trios. 

  

18. a. Exige la compafiia cuentas de gastos 
detalladas y documentacion que comprue- 
ben los gastos de viaje, de representacién 
y cualquier otra erogacion reembolsable a 

sus funcionarios y empleados? 

b. Qué funcionarios revisan y aprueban di- 

chos gastos? 

Si, 

Et Gerente y el Contador. 

  

19. a. Se comparan los conceptos incluidos 

en las facturas de publicidad con anuncios 

en diarios, radio, cine, tv, etc.? 

io, Se comparan con los presupuestos co- 

trespondientes y se obtienen explicacio- 
ines satisfactorias sobre variaciones impor- 

antes? 

Si. 

No. 

  

    
20. 

REVISION, APROBACION Y PAGO 

  

‘Se asegura el departamento de contabili- 

dad, con anterioridad al pago, de que: 

a. Las pélizas de egresos estén debida- 

mente amparadas con ta documentacion 

correspondiente a cada caso (facturas, re- 

cibos, cuentas de gastos, talones de fle- 

tes, etc.)? 

b. Los precios, cantidades y condiciones 

ide compra segiin factura, sean iguales a 
fos mostrados en los pedidos de compra? 

c. Se hayan recibido las mercancias o 

servicios amparados por las facturas, reci-   bos, cuentas de gastos, etc.? 

Si. 

Si. 

Si.           
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20 id. Las operaciones aritméticas sean co- 

rrectas?. 

e. Sea correcta la distribucién contable de 

los egresos?. 

f. Se cumplan con los requisitos fiscales 

aplicables a cada caso? 

Si. 

Si. 

Si. 

  

21. Se deja evidencia (sello de auditoria) en ia 

documentacién relativa de que ésta se re- 

viso segin el punto anterior? 

Si. 

  

22. Se proporciona al funcionario que firma los 

cheques, tos documentos que respaidan 
los pagos para que los revise antes de fir- 

mar el cheque respectivo? 

Si se utiliza maquina firmadora, describa 

el procedimiento seguido. 

Si. 

  

23. Se cancela la documentacion que ampara 

los pagos en forma tal que evite sea usada 

nhuevamente? 

Diga como y cuando se hace. 

Si. 

  

24, Se evita que los cheques sean devueltos a 
fos empleados que iniciaron la solicitud de 

pago O que participaron en su preparacion 

Indique como. 

Si. 

  

25, Aseguran los procedimientos que las fac- 

turas se paguen en su fecha de vencimien- 

ito 0 antes para aprovechar los descuentos 
por pronto pago? Diga como. 

No. 

  

26. Se preparan mensualmente relaciones 0 

tiras de sumadora de cuentas por pagar y 

se concilian con el mayor? 

No. 

  

  
27. Se obtienen regularmente estados de 

cuenta de los proveedores y acreedores y 

se comparan con los saldos segun libros? 

Diga quién lo hace. 

No. 

  

28.     Describa e! procedimiento existente para 

el contro! y registro de pasivos recurrentes 

0 acumulados, como: 

‘Mercancias en transito 
Servicios técnicos y regalias 

Intereses 
Publicidad 

Gastos legales y de auditoria 

Garantia de productos 0 servicios     No se registran       
 



  

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

CUENTAS POR PAGAR, COMPRAS Y GASTOS. 
  

NO. PROCEDIMIENTOS St NO COMENTARIOS FIRMA 
  

29. 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Indique os limites de autorizacién estable- 

cidos para ta contratacion de préstamos 
importantes o que excedan a lo maximo 

requerido para et curso normal de las ope- 

raciones. 

  

No tiene deudas bancarias 

  

30. Especifican tos documentos en que cons- 

tan las autorizaciones: 

a. La fuente y destino del préstamo? 
b. Los funcionarios facuitados para nego- 

ciar ef préstamo? 
ic. Los compromisos maximos que se 

autorizan? 
id. Las condiciones generales del présta- 

mo? 

Si. 

Si. 

Si. 

Si. 

  

34, Indique qué procedimientos se siguen 

cuando las condiciones originalmente a- 
probadas difieren de las finaimente nego- 

ciadas. 
  

32. Se requieren firmas mancomunadas para 

ta aceptacion de los documentos por pa- 

gar? 

No. 

  

33. a. Existen registros auxiliares de docu- 

mentos por pagar y se concilian periddica- 

mente con el saido en el mayor? 

ip. Indique como se controlan los intereses 

por pagar y su aplicacién a resuitados. 

St. 

  

34. a. Se comprueba periddicamente que es- 
tén cumpliendo las condiciones estableci- 

das en los contratos? 

ib. Diga quién y cGmo to hace. 

Si. 

  

35. Se retienen y pagan por cuenta del acree- 

dor los impuestos federales y tocales so- 

bre los intereses pagados? 

Si. 

    GARANTIAS 

a, Se manejan productos sujetos a garan- 

tia? 

lb. Especifican los documentos de venta o 

certificados de garantia las obligaciones 
ide la compafiia y las condiciones necesa-   tias para su cumplimiento?     No. No.       
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

CUENTAS POR PAGAR, COMPRAS Y GASTOS. 
  

No. PROCEDIMIENTOS Sl NO COMENTARIOS FIRMA 
  

| 36. Quién autoriza el pago o la ejecucion del 

trabajo necesario sobre reclamaciones 

presentadas?. 

c. Permiten fos registros contables cono- 

cer el monto de las garantias cubiertas por 

la compaiia? 

Indique como. 

d. Se proporcionan informes periddicos a 

la gerencia que muestren reclamaciones 

repetitivas por productos, zonas, etc., y 
las causas de las mismas? 

No. 

No. 

El! Gerente General. 

    CONCLUSIONES           
  

  
 



ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL iINTERNO 
NOMINAS 
  

No. PROCEDIMIENTOS $i NO: COMENTARIOS FIRMA 
  

REGISTROS DE PERSONAL 
Qué funcionarios aprueban: 

a. Contrataciones de personal? 

b. Cambios de puestos? 

c. Aumentos de sueldos? 

id. Despidos de personal? 

El Gerente General. 

  

Quién autoriza los sueldos, bonos y otras 

percepciones de los ejecutivos de alta 

jerarquia? 

£1 duefio de la empresa. 

  

Se mantienen expedientes individuales 

por cada trabajador que incluyan: 

a. Contrato de trabajo? 

'b. Autorizacién de sueldo, tabuladores 
aprobados por el sindicato, comisiones, 

destajos u otras bases de remuneracién 

‘del trabajador? 
ic. Asignacién y cambios de puestos? 

d. Deducciones por némina, diferentes a 

{as requeridas por ley? 

e. Inscripcién, modificacién y bajas ante: 

(MSS 

RFC 

SAR 

INFONAVIT 

Si. 

Si 
Si. 
Si. 
Si 

  

  
Se guardan los expedientes antes mencio- 

nados en forma independiente e innacce- 

sible a personas que: 

a. Controlan o aprueban los registros de 

tiempo? 

b. Preparan las néminas? 

c. Aprueban las néminas? 

id. Pagan las néminas? 

e. Manejan registros auxiliares de conta- 
bilidad relativos a cuentas de los trabaja- 

dores? 

Si. 

Si. 
Si. 

Si. 

  

Como se avisa at departamento de nomi- 
nas de tas cambios de sueldos, puestos, 

altas y bajas de personal? 
  

Se obtienen finiquitos de los emplieados 

que son separados? 

Si. 

    IREGISTROS DE TIEMPO ETC. 
Qué registros de tiempo se flevan para: 
a. Determinar y acumutar horas y dias tra- 

bajados? 
ob. Determinar horas extras? 
ic. Conocer et tiempo empleado por el per-   sonal y permitir la distribucion contable     Programa de Nominas. 

Se calculan en base al 
teloj checador.       
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
NOMINAS 
  

NO. PROCEDIMIENTOS SI {NO COMENTARIOS FIRMA 
  

Tc por: 
Ordenes 6 lotes de produccién? 

Centros de costos? 
‘Construcciones en proceso? 

Reprecesos? 

Mantenimiento y reparacién? 

Tiempo ocioso? 
  

Quiénes aprueban los registros de: 

‘a. Tiempo normal? 

b. Tiempo extra? 

| Gerente General y el 

‘Auxiliar administrativo. 

encargado del personal. 
  

Son estas personas independientes a las 

funciones de: 

a. Preparacion de néminas? 
ib. Pago de nominas? 

Si. 

Si. 
  

10. ‘Cuando los sueldos se pagan sobre la ba- 

se de destajo o comisién sobre ventas: 

a, Qué informes se preparan para conocer 

unidades producidas o ventas por persona 

b. Quién y cémo revisa estos informes? 

N/A 

  

11. Quienes aprueban estos informes son in- 

idependientes de las funciones de: 

ja. Preparacion de néminas? 

'b. Pago de néminas? 

Si. 

  

12. Preparan tos registros antes mencionados 
personas independientes a las que elaho- 
ran las néminas? 

Si. 

  

43. 

INOMINAS 

Indique fas diversas néminas que se pre- 

paran y quién to hace. 

Semanal, Quincenal. 

  

14. Las personas que elaboran fas néminas 

son independientes a las funciones de: 

a. Contratacién y despido de trabajadores 
b. Cambios de personal y sueldos? 

ic. Pago de néminas? 

id. Registro auxiliar de las cuentas de tra- 

bajadores? 

Si. 

Si. 

Si. 

Si. 

  

15. a. Se revisan y apneban jas néminas an- 

tes de efectuar su pago? Diga quienes lo 

hacen. 

b. Son estas personas independientes a 
la funcion de preparacién de néminas? 

Si. 

Si. 

Gerente General. 

  

16. Se concilian los totales de las nominas 

con los mostrados en la némina anterior? 
Si. 

  

17.   Con relacion a la distribucion contable de 
fas néminas: 

a. Se concifia que las cantidades (0 unida-   ides) segun la distribucién hecha coinciden 

Si.           
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
NOMINAS 
  

No. PROCEDIMIENTOS St NO: COMENTARIOS FIRMA 
  

7 Con los totales respectivos de los registros 

de néminas pagadas? 

b. Quién revisa la distribuci6n contable? 
  

18. ‘Describa el procedimiento seguido por la 

compajia para el controt(e informacion pa- 

fa quién prepara !a némina) de los diver- 

sos descuentos al personal por conceptos 

tales como: 

a. Pago de préstamos 

b. Caja de ahorros 

ic. Pagos de infonavit 

id. Pagos a fonacot 

e. Primas de seguros 
f. Cuotas sindicales 

ig. Otros 

Programa de Nominas. 

  

19. 

PAGO DE NOMINAS 

a. Quienes efectuan los pagos de néminas 

b. Son estas personas ajenas a: 

La preparacion de las noéminas? 

La contratacién y despido de personat? 

La autorizacion de tiempos, destajos u 

otras percepciones? 

Si. 
Si. 

Si. 

  

20. Describa qué néminas se pagan en efec- 

tive y cuales por cheque o depdsitos en 

cuenta bancaria. 

‘Todas en efectivo. 

Ninguno. 
  

21, Por ios sueldos que se pagan en efectivo: 

a. Se retira def banco ef monto neto de las 

nominas? 
b. Qué control se tiene sobre el flenado y 

custodia de los sobres de sueldo antes de 

su entrega? 

Si. 
Que el importe del cheque 

cuadre con el total de tos 

sobre entregados. 

  

Por los sueldos que se pagan con cheque: 

a. Existe una cuenta bancaria de fondo fi- 
|jo reembosable, restringida a los pagos de 

nominas? 
ib. Quiénes tienen firma autorizada para gi- 

rar contra esta cuenta?. 

ic. Quién revisa la conciliacién bancaria, es 

ajena esta persona a la preparai6n de las 

nominas? 

Si. 

No. 

El gerente general 

  

23.   a. Se obtienen recibos o evidencia ade- 

‘cuada de todos los trabajadores al pagar- 

les el sueldo? 
ib. Quién compara tas firmas de los reci- 
bos con fos registros del personal? 

ic. Se pide a fos obreros y empleados que   se identifiquen al momento de pago? 

Si   Et administrador de perso- 

nal.     No.     
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

NOMINAS 

ESTA TESIS NO. DEBE 
side JOTECR 

  

  

NO. PROCEDIMIENTOS St NO COMENTARIOS FIRMA 
  

24, Por los suetdos no reclamados: 

a. En qué tiempo se devuelven al cajero? 

b. Cuando se deposita? 
ic. Comunican por escrito las personas 

que pagan las noéminas af departamento 
de contabilidad los montos relativos? 

d. Se pagan estos sueldos posteriormente 

Previa identificacion del trabajador? 

Si. 

Si. 

Se deposita el dinero. 

  

25. 

PAGO DE NOMINAS 

a.Pagan las néminas ocasionalmente per- 

sonas distintas de quienes normalmente 

to hacen? 

b. Quienes lo hacen y con qué periodici- 

dad? 

No. 

El auxiliar administrativo. 

  

26. Qué controles existen sobre fos pagos de 

sueldos a trabajadores en sucursales u 

otras localidades donde la compaiiia tiene 

operaciones? 
  

27. 
OTROS ASPECTOS 
‘Come se controlan y registran los benefi- 
cios acumulados a favor de los trabajado- 
res por concepto de: 

a. Vacaciones 

b. Primas de antigiiedad 

c. Pensiones 
d. Fondo de ahorro o vivienda 

otros 

En el programa de néminas 

  

28. a. Se preparan oportunamente las declara- 

ciones mensuales, bimestrales o anuales 
del ISPT, impuesto estatat sobre sueidos, 

IMSS etc,? 

b. Quienes las revisan? 

c. Se concilian ios importes declarados, 

con to cargado a costos y gastos? 
Si. 

No. 

E! contador general. 

  

29. a. Describa los planes de previsién social 

establecides por la compajiia. 

b.Cumplen estos planes con los requisites 
que para su deduccién establece la LISR 
y su reglamento? 

N/A 

No cuenta con plan de 
prevision social. 

  

CONCLUSIONES 
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3.3. ANALISIS DEL CONTROL INTERNO 

De acuerdo al andlisis realizado, en ta empresa denominada “ Motel Las Flores, S. A. “ 

se eligid este método por ser el mas comtin en !a aplicacién det estudio y evaluacién del control 

interno, en el que se aplican cuestionarios y se obtienen resultados de la aplicacién de entrevistas a 

los informantes clave de la empresa se obtuvieron los siguientes resultados; de! efectivo y caja, es 

necesaria la contratacion de fianzas para los trabajadores que manejan los fondos asi como contratar 

un seguro para el efectivo; También es importante considerar que se realicen arqueos periddicos y 

sorpresivos para evitar fa mala administracién del efectivo o en su caso evitar que en el arqueo 

existan diferencias. 

Para tener un mejor control seria bueno considerar la politica que estableciera maximo para 

Pagos individuales, por otra parte es necesaria establecer una politica que especifique los fines del 

fondo fijo y slo para esos seran utilizados, 

Para mayor seguridad seria cuestién de analizar los beneficios que daria el manejo de firmas 

mancomunadas, asi como evitar que se firmen cheques en blanco porque de lo contrario se perderia 

el control en los bancos o se tendrian que cubrir cheques no contemptados. También es necesario 

que separen las funciones del registro y manejo de los ingresos en el personal que tabora en la 

entidad. En lo que respecta a moneda extranjera no es frecuente su manejo pero cuando se da este 

supuesto se registran de acuerdo a su fecha de adquisicién. 

En el caso de las personas que tiene a su cargo esta actividad seria de gran beneficio 

contratar fianzas que respaiden a estas personas . 

En lo que respecta ai Iva acreditable es correcto su manejo debido a la asesoria con la que se 

cuenta. 

No son frecuentes las cuentas por cobrar pues en su mayoria son de contado, por eso no se 

da la cobranza por parte del personal de esta entidad, mientras que las cuentas incobrables se 

deberian de analizar su cancelacién de una forma mas rapida, porque el tratamiento que reciben es 

hasta el final del ejercicio. 

Se deberia de considerar que debe existir mayor contro! con las existencias de documentos 

por cobrar, asi como la fecha de su vencimiento. 

Se podria implementar {a politica que especifique 1a autorizacién de créditos, asi como 

mejorar el control sobre préstamos y mejorar el control de clientes morosos. 

Otro aspecto a considerar es la existencia de reserva para cuentas incobrables, asi como 

todos fos requisitos necesarios para su deducibilidad. 

En el analisis se encontré que no se manejan mercancias en consignacién por to que no se 

tienen contratados seguros para estas, mientras que la toma de inventario se deberia de tomar con 
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mas frecuencia y de forma sorpresiva, para detectar los faltantes o bien saber si existe congruencia 

de lo que se tiene registrado con el inventario fisico, y asi mismo tener cuidade con el personal que 

intervenga en el registro de auxiliares no este interfiriendo en et jevantamiento del inventario. 

Respecto a las mercancias en consignacion no existen por lo que no se aplica ningun control 

sobre las mismas, en el caso del inventario de materias primas, producci6n en proceso y mercancias 

en transito es 1a misma situacién. 

En cuanto a! manejo que se da a los proveedores es adecuado pues no son muchos los que 

requieren de anticipos pero de los que existen se tiene pleno control sobre ellos. 

Es necesario de acuerdo al analisis sobre ia estimacién de inventarios obsoletos se deberia 

implementar un mecanismo adecuado para mejorar el control sobre la estimacién. 

En et caso de los seguros para los vehiculos se deberian de considerar la posibilidad de 

contratar éstos, mientras que se debe mejorar los métodos de depreciacién de los activos fijos. 

Se debe implementar un control que sea efectivo sobre tas herramientas, moldes y troqueles. 

De acuerdo ai analisis efectuado se debe establecer una politica que regule ta utilizacién det 

equipo de transporte en dias no habiles, fines de semana y dias festivos. 

En el caso de las construcciones de la entidad se pudo corroborar que se tiene control sobre 

las mismas. 

Como se hizo el andlisis del activo diferido se constato el control adecuado sobre este rubro. 

En el caso de esta entidad no se tiene este tipo de gastos, por fo que no es aplicabte esta 

pregunta. 

Asi mismo se constato en el andlisis que no se tiene establecidas politicas por escrito para 

seguros, pero seria necesaria establecer las mismas. 

También se encontré que la publicidad es en forma controlada, aunque es necesario 

establecer politicas por escrito para flevar a efecto esta pubticidad y tener mejor control. 

De acuerdo aj andalisis se obtuvo que no existen pagos de interés por anticipado ni gastos 

preoperativos, asi como tampoco inversiones y valores, ni depésitos en garantia.. 

Seguin los datos obtenidos del analisis es recomendable que se tenga mas control sobre las 

patentes y marcas. 

Otra de las cosas que se encontraron es que la empresa no tiene cuentas y documentos por 

pagar. 

Se pudo analizar que no se tiene un control adecuado respecto a los pagos y por otra parte se 

realizan en algunas ocasiones compras de ultimo momento y esto es debido a fa falta de control 

sobre su calendarizacién. 

Con la informacion del analisis me di cuenta que no existen proveedores extranjeros, ni 

documentos por pagar a corto plazo. 

Se encontrd que en los anticipos a clientes se tiene controt sobre ellos. 
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Mientras que en el va la entidad tiene un control adecuado. 

De acuerdo a lo examinado se encontré que el control sobre los impuestos e intereses por 

pagar es el adecuado. 

Debe existir mayor control sobre la cuenta de dividendos por pagar. 

Tener mas atencién en establecer las politicas para las garantias que estas sean por escrito. 

Se observa que el control sobre los costos de venta son adecuados, pero es necesario que se 

incluyan ios gastos capitalizables susceptibles de derrama en ejercicios futuros. 

En el andlisis efectuado que los gastos de venta son efectivamente registrados en tanto que 

las fianzas para el personal que interviene en el registro de néminas se deberia de considerar su 

contratacion de estas. 

No es frecuente la venta de activo fijo pero cuando se realiza este tipo de operaciones se 

tegistran correctamente. 

En cuanto a los gastos financieros que se realizan por operaciones de la entidad éstos se 

tienen plenamente identificados segdn los datos obtenidos del andilisis. 

Los descuentes por pronto pago son realizados conforme a las politicas establecidas por la 

entidad. 

Segtin !as observaciones realizadas en este andalisis no es frecuente el manejo de 

operaciones con moneda extranjera. 

Los datos obtenidos de esta evaluaci6n nos reflejan que los presupuestos no se realizan pero 

existen estadisticas de venta con las cuales se auxilia para efectuar fos registros de dichas 

transacciones. 

En este caso no existen las devoluciones sobre venta, por lo tanto no aplican pero los 

descuentos sobre ventas si se efectuan y se controlan mediante notas de crédito. 

Seguin los datos fehacientes los otros ingresos no se facturan por parte de la entidad. 

Se debe implementar un mecanismo que pernita detectar las eventuales recuperaciones de 

cuentas incobrables en su oportunidad. 

Son esporadicas las ventas de activo fijo, por lo que no se tiene contempiado ningin 

mecanismo para su control. 

£1 registro de estos productos financieros es el adecuado segtin tos datos. 

En el analisis de esta empresa encontré que las operaciones con moneda extranjera no son 

comunes. 
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3.4. PROPUESTAS AL CONTROL INTERNO 

Como principal prioridad consideré que se debe dar mas control al manejo del efectivo, contar 

con dispositivos de seguridad adecuados a las necesidades det Motel, en tanto que al manejo de 

chequeras se evite la firma de cheques en blanco y estabiecer la politica de que tas firmas utilizadas 

sean mancomunadas, para obtener mayor seguridad en el control de bancos. 

Otra sugerencia al control interno es la creacion de una reserva para cuentas incobrables, asi 

como tener procedimientos que permitan conocer mejor la situacién de clientes morosos. 

Es importante realizar inventarios fisicos periddicos para saber con que mobiliario se cuenta 

y verificar su buen estado. 

Contratar seguros para todo el equipo de transporte que sea utilizado en el motel, y 

establecer las politicas por escrito de la utilizacién de vehiculos en dias festivos. 

Analizar la posibilidad de afianzar al persona! que maneja ndéminas y ef efectivo, para en los 

casos que sea necesario hacer uso de las fianzas. 

Mientras que a su situacién financiera la empresa se te recomienda que se elaboren estados 

financieros periédicos con el fin ce conocer como se encuentra la empresa financieramente. 

Otra recomendacién para la empresa en estudio, es que se revisen los impuestos por pagar 

pues segun el andlisis financiero nos muestra un incremento significativo del ejercicio 1995 al de 

1996, seria importante considerar !a planeacién fiscal en el Motel. 

3.5. ANALISIS FINANCIERO DE LA EMPRESA. 

Para considerar una adecuada toma de decisiones en esta empresa y sobre todo por la 

situacion econdémica de la entidad, a continuacién realizaremos un andlisis financiero con el objeto de 

diagnosticar la situaci6n financiera. 
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MOTEL LAS FLORES S.A, 

BALANCE GENERAL AL 31/ 12/95 Y 31/12/96 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Caja 

Bancos 

inversiones y Valores 

Clientes 

Deudores Diversos 

Cuentas por cobrar 

iva por Acreditar 
Atmacenes 

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 

FIO 
Terrenos 
Edificios y Construcciones 

Mobiliario y Equipo 

Equipo de transporte 

Equipo de Computo 

Maquinaria y Equipo 
TOTAL ACTIVO FIJO 

DIFERIDO 

Impac 
Pagos Anticipados 

Intereses por devengar 

Isr retenido por el banco 

Pago provisional Ist 
Pago provisional Impac 

Prov. crédito ai salario 

TOTAL DE DIFERIDO 

SUMA DEL ACTIVO 

1996 % 

838.00 1.23 

4,146.00 -6.1 

500.00 0.74 

7,013.00 10.3 

2,937.00 4.32 

123:00 0.18 

16,095.00 23.7 
6,444.00 9.47 

29,804.00 

0.00 0 

10,307.00 15.2 

15,349.00 22.6 

1,098.00 1.61 

2,212.00 3.25 

158.00 0.23 

29,124.00 

1,046.00 1.54 

4,988.00 7.33 
0.00 Qo 

~4.50 0 

0.00 0 

261.00 0.38 

2,800.00 4.12 
9,090.50 

68,018.50 100 

1995 

420.00 

-2,429.00 

0.00 

1,106.50 

1,076.00 

0.00 

$,075.00 
2,182.00 

7,430.50 

0.00 

9,913.00 

14,732.00 

4,098.00 

862.00 

158.00 

26,763.00 

1,046.00 
897.00 

0.00 

-4.50 

0.00 

0.00 

495.00 
2,433.50 

36,627.00 

% 

1.15 

66 

3.02 

2.94 

13.9 

27.1 

40.2 

2.35 

0.43 

1.35 

100



  

PASIVO 

CORTO PLAZO 

Proveedores 

Acreedores Diversos 
impuestos por Pagar 

Documentos por pagar 
Iva por pagar 

TOTAL PASIVO A CORTO PLAZO 

LARGO PLAZO 

Cuentas por pagar 

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 
TOTAL PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 
Capital Contable 

Aportac. por capitalizacién 

Resultado de Ejercicios Anteriores 

Ulitidad o Pérdida 

Resultados de! Ejercicio 1992 

Resultados del Ejercicio 1993 

Resultados del Ejercicio 1994 

TOTAL CAPITAL CONTABLE 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

41996 % 

-505.00 0.00 

1,038.00 1.53 

-342.00 0,00 

0.00 0.00 
24,797.00 33 

24,988.00 

2,245.00 3.30 

2,245.00 
27,233.00 

150.00 0.22 

45,099.00 73 

17,798.00 -26 

13,334.50 20 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

40,785.50 

68,018.50 104 

1995 % 

470.00 1.28 

4,342.00 12 

1,143.00 3.12 

0.00 0.00 
6616.00 18 

12,571.00 

989.00 2.70 

989.00 
13,560.00 

150.00 0.441 

40,714.00 111 

~16,968.00 -46 

-829.00  -2 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

9.00 0.00 
“23,067.00 

36,627.00 100 
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MOTEL LAS FLORES, S. A. 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO 1986, 1995 

1996 1995 AUMENTO  DISMINUCION 

ACTIVO 

CIRCULANTE 
Caja 838.00 420.00 418.00 

Bancos 4,146.00 -2,429.00 -1,717.00 

Inversiones y Valores $00.00 0.00 500.00 

Clientes 7,013.00 4,106.50 5,906.50 

Deudores Diversos 2,937.00 1,076.00 1,861.00 

Cuentas por cobrar 123.00 0.00 123.00 

Iva por Acreditar 16,095.00 5,075.00 11,020.00 

Almacenes 6,444.00 2,182.00 4,262.00 

TOTAL ACT. CIRCULANTE 29,804.00 7,430.50 

FO 
Terrenos 0.00 0.00 0.00 

Edificios y Construcciones 10,307.00 9,913.00 394.00 

Mobiliario y Equipo 15,349.00 14,732.00 617.00 
Equipo de transporte 1,098.00 4,098.00 0.00 

Equipo de Computo 2,212.00 862.00 1,350.00 
Maquinaria y Equipo 158.00 158.00 0.00 

TOTAL ACTIVO FIJO 29,424.00 26,763.00 

DIFERIDO 
impac 1,046.00 4,046.00 0.00 

Pagos Anticipados 4,988.00 897.00 4,091.00 

Intereses por devengar 0.00 0.00 0.00 

(sr retenido por ef banco 4.50 4.50 0.00 

Pago provisional Isr 0.00 0.00 0.00 

Pago provisional impac 261.00 0.00 261.00 

Prov. crédito al satario 2,800.00 495.00 2,305.00 

TOTAL DE DIFERIDO 9,090.50 2,433.50 
  

SUMA DEL ACTIVO 68,018.50 36,627.00 
 



  

PASIVO 

CORTO PLAZO 
Proveedores 

Acreedores Diversos 

(mpuestos por Pagar 

Documentos por pagar 

lva por pagar 

TOTAL PASIVO A CORTO PLAZO 

LARGO PLAZO 

Cuentas por pagar 

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 
Capital Contable 

Aportac. por capitalizacién 

Resultado de Ejercicios Anteriores 
Ulitidad o Pérdida 

Resultados del Ejercicio 1992 

Resultados de! Ejercicio 1993 

Resultados dei Ejercicio 1994 
TOTAL CAPITAL CONTABLE 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

1996 

-505.00 

1,038.00 

-342.00 

0.00 

24,797.00 

24,988.00 

2,245.00 

2,245.00 
27,233.00 

150.00 

45,099.00 

17,798.00 

13,334.50 

0.00 

0.00 

6.00 

40,785.50 

68,018.50 

1995 

470.00 

4,342.00 

1,143.00 

0.00 

8,616.00 

12,571.00 

989.00 

989.00 
13,560.00 

150.00 

40,744.00 

16,968.00 

-829.00 

0.00 

0.00 
0.00 

23,067.00 

36,627.00 

975.00 

3,304.00 

1,485.00 

0.00 

-1,256.00 

0.00 

830.00 

0.00 

0.00 
0.00 

36,729.50 

AUMENTO DISMINUCION 

0.00 

18,181.00 

0.00 

4,385.00 

14,163.50 

0.00 

0.00 
0.00 

36,729.50



  

MAS: 

MOTEL LAS FLORES, S. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 

1996 

OPERACION 

UTILIDAD NETA 14,163.50 

PARTIDAS QUE NO REQUIEREN APLICACION DE EFECTIVO 

DEP. 

AMORT. 

AUM./DISM. CLIENTES 

AUM/DISM. CUENTAS POR COBRAR 

AUM./DISM. INVENTARIOS 
AUM./DISM. PROVEEDORES 

AUM/DISM. GTOS. POR PAGAR 

AUM/DISM. IMPTOS.POR PAGAR 
AUN./DISM. IVA POR PAGAR 

DISM IVA POR ACREDITAR 
DISM. PAGOS ANTICIPADOS 

DISM. PAGO PROVISIONAL IMPAC 

DISM. CREDITO AL SALARIO 

RECURSOS GEN./APLIC.POR OPERACION 

FINANCIAMIENTO 

DISM. DE DEUDORES DIVERSOS 
DISM. OF ACREEDORES DIVERSOS 

AMORTIZ. PASIVO A LARGO PLAZO 

APORTACION POR CAPITALIZACION 
DISM. RESULTADOS ACUMULADOS 

REC. GENERADOS/ APLIC. POR FINANC. 

INVERSION 

ADQUISION DE ACTIVO FIJO 

RECURSOS GEN./ APLICACION POR OPER. 

EFECTIVO GENERADO O DISMINUIDO A 1995 

INVER. TEMPORALES AL INICIO PERIODO 

CAJA 

BANCOS 

INVERSIONES Y VALORES 

INVERSIONES AL FINAL DEL PERIODO 1996. 

-5906.5 

123.00 

4,262.00 
-975.00 

-1,485.00 

18,181.00 

-11,020.00 

-4,091.00 

-261.00 
2,305.00 

1,916.00 

1,861.00 
-3,304.00 

1,256.00 
4,385.00 

-830.00 

4,562.00 

-2,361.00 

-799.00 

-2,009.00 

-2,808.00 

838.00 

4,146.00 
500.00 

-2,808.00 
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MOTEL LAS FLORES, S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 31/DIC/95 

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 
GASTOS DE OPERACION 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
DEPRECIACIONES 

GASTOS NO DEDUCIBLES 
UTILIDAD DE OPERACION 

OTROS INGRESOS 
OTROS GASTOS 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

PERDIDA POR OPERACIONES 

55,167.00 
30,584.00 

3,708.00 

5,442.00 

919.00 

104,432.00 

9,867.00 

94,565.00 

94,901.00 
-336.00 

478.00 

52.00 

919.00 
-829.00 

% 

9.45 

90.87 

-0.46 
0.05 

0.88 
-0.79 

109.06



  

MOTEL LAS FLORES, S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 34/DIC/96 

VENTAS 132,041.00 
COSTO DE VENTAS 8,450.00 
UTILIDAD BRUTA 123,561.00 

GASTOS DE OPERACION 

GASTOS DE VENTA 73,900.00 

GASTOS DE ADMINISTRACION 30,900.00 

GASTOS NO DEDUCIBLES 4,632.50 109,432.50 

UTILIDAD DE OPERACION 14,128.50 

OTROS INGRESOS 1,195.00 

OTROS GASTOS 366.50 
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 14,622.50 

UTILIDAD POR OPERACIONES 13,334.50 

ISR 4,533.73 
PTU 
UTILIDAD NETA 

  

% 

6.40 

82.90 

-0.91 
0.28 

1.23 

3.43 
1.01 
5.66 

100.00 
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10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

MOTEL LAS FLORES, S. A. 

RAZONES FINANCIERAS 

CIRCULANTE= 

PRUEBA DE ACIDO= 

MARGEN DE SEGURIDAD= 

ROT.CTAS. X COBRAR = 

PLAZO MEDIO DE COBRO = © 

ROT. DE INVENTARIOS = 

DIAS EXIST. INVENTARIOS= 

ROT.CTAS. X PAGAR = 

PLAZO MEDIO DE PAGO = 

CICLO DE OPERACIONES = 

MARGEN NETO DE UTILIDAD 

RENDTO. S/ INVERSION = 

RENDTO. COB. INTERES = 

COBERTURA DE DEUDA = 

PROT. PASIVO TOTAL = 

ENDEUDAMIENTO = 

1995 

0.59 

0.42 

0.41 

248.65 

4.52 

80.72 

14,28 

36.17 

46.00 

-0.01 

“3.77 

-0.88 

2.70 

4.72 

0.37 

1996 

0.93 

0.19 

1073.25 

0.34 

1.31 

278.63 

0.89 

410.11 

131.14 

0.06 

49.78 

1465.33 

2.49 

0.006 

0.40 
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INTERPRETACION DE RAZONES FINANCIERAS 

LIQUIDEZ 

4.- RAZON DE CIRCULANTE: Significa que por cada peso de deuda a corto plazo se tienen para 

pagar $1.19 

2.- RAZON PRUEBA DEL ACIDO: Significa que por cada peso a corto plazo se puede pagar $ .93 

centavos para pagar en forma inmediata. 

3.- RAZON MARGEN DE SEGURIDAD: Significa que por cada peso de deuda, se tiene disponible $ 

.19 peso para invertir en 1a operaci6n del negocio. 

4.- RAZON DE CUENTAS POR COBRAR: Representan que 1073 veces, la empresa recupera el 

crédito de sus clientes. 

5. PLAZO MEDIO DE COBRO: La empresa considera un plazo de crédito, promedio de .34 dias a 

sus clientes. 

6.- RAZON DE ROTACION DE INVENTARIOS : Son 1.31 veces que fa empresa repone el 

inventario. 

7.- RAZON DIAS DE EXISTENCIA EN INVENTARIOS: Son 278 dias que tenemos mercancia en 

nuestro almacén para vender. 

8.- RAZON DE ROTACION DE CUENTAS POR PAGAR: Promedio de .89 dias 0 veces que la 

empresa puede pagar el crédito. 

9.- RAZON DE PLAZO MEDIO DE PAGO: Son 410 dias, los que la empresa tarda en pagar a sus. 

proveedores. 
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10.- RAZON DE CICLO DE OPERACIONES: Se refleja en 131 dias: los que fa empresa tarda para 

llevar a cabo sus operaciones. 

RENTABILIDAD 

11.- RAZON DE MARGEN NETO DE UTILIDAD: Por cada peso que vendemos obtenemos $ .06 

centavos de utilidad. 

12- RAZON DE RENDIMIENTO SOBRE INVERSION: Por cada peso que se invierte se genera 

$49.78 pesos de rendimiento 0 utilidad, para los inversionistas sobre el capital. 

13.- RAZON DE RENDIMIENTO COBERTURA DE INTERESES: Por cada peso que debemos de 

intereses financieros, podemos cubrir $ 1465 con la utilidad de operacién (UAFIR). 

ENDEUDAMIENTO 

14.- RAZON DE COBERTURA DE DEUDA: Por cada peso de deuda se tiene para cubrir $ 2.5 en 

activo. 

15.- RAZON PROTECCION AL PASIVO TOTAL: Por cada peso de deuda se tiene $ .006 de Capital 

Contable. 

16.- RAZON ENDEUDAMIENTO: Por cada peso que se tiene se debe $ .40 centavos. 
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CONCLUSIONES 

Una de fas cosas mas evidentes que se encontraron con la aplicacién de este estudio sobre la 

empresa denominada Motel Las Flores, S.A.; es que carece de control interno en el rubro de efectivo 

y es uno de los aspectos que por ningun motivo se debe descuidar, siendo este de tos mas 

importantes en las operaciones de la empresa. 

La importancia de ta auditoria, es demasiada pues con ella se pueden detectar las areas mas 

sensibles del control interno de la entidad y asi poder corregirse estas ademas de poner mayor 

atencién al cumplimiento de fos procedimientos de auditoria. 

Mientras que con el control interno se comprobé que efectivamente las operaciones del Motel, 

se realizan conforme a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, asi como a su 

informacién es presentada sobre bases consistentes. 

A mayor contro} intemo menor son los riesgos que existan errores e irregularidades, al mismo 

tiempo con esto se tiene mas confiabitidad en la informacion financiera, que sirve de base para la 

toma de decisiones. 

Con la aplicacién de tas razones financieras en la entidad, se obtuvo como resultado que se 

tiene liquidez lo que nos indica que la empresa puede seguir funcionando, sin problemas en et 

ejercicio de 1996, pues este nivel mejoré en relacién al ejercicio de 1995, asi también se cuenta con 

una buena disponibilidad de efectivo para cubrir deudas en forma inmediata, mientras que el margen 

de seguridad que representa la empresa para seguir invirtiendo el las operaciones dei negocio es 

aceptable. 

En cuanto a ta rotacién de cuentas por cobras que presenta ia empresa es razonable, a 

pesar de que esta disminuye en relacién al ejercicio de 1995, asi pues su rotacién de inventarios 

también se muestra en favorable para la entidad, y se mantiene sin cambios de un ejercicio a otro, 

en tanto que los dias de existencia de inventario tampoco existe variacién permanece estable, en 

cuanto a la recuperaci6n de cartera es una disminuci6n significativa del ejercicio de 1995 al de 1996, 

aunque no es comin ei manejo de crédito en esta empresa, pues las operaciones en su mayoria se 

realizan de contado. 
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La empresa muestra poca rentabilidad para los inversionistas sobre el capital invertido, siendo 

esto originado por motivo principal de la ciudad de apatzingan que no es una zona turistica por lo que 

no representa atractivos turisticos importantes que atraigan a los visitantes. 

Por otra parte, en cuanto a su nivel de endeudamiento la empresa presenta una situacion 

muy favorable, pues con el activo que posee, puede cubrir de forma desahogada sus deudas, y en lo 

respecta a !a proteccidn al pasivo también puede soiventarlo perfectamente con el capital contable 

que cuenta la entidad. 

También se observa en la informacion financiera que sus impuestos por pagar son 

representativos, mientras que su utilidad se ha incrementado razonabiemente de un ejercicio a otro 

pues de ser pérdida en el! ejercicio de 1995, se convirtid en utilidad en el ejercicio de 1996. 

Asi, concluimos que la empresa financieramente ha mejorado del ejercicio de 1995 al 

ejercicio 1996, primero las ventas se han incrementado de iguai forma el costo de ventas, mientras 

que en los gastos de operacién se puede observar un decremento en relacién al ejercicio anterior, 

aunque por otra parte se observa un incremento en el costo integral de financiamiento. 

Y finalmente, en relacién con los impuestos se mantiene un nivel de pago aceptado pues este 

no se ha incrementado en reiacién al ejercicio anterior y sus pagos estan cumpliendosé en tiempo, 

siendo esto correcto pues como ya se pudo corroborar que de ser pérdida en el ejercicio anterior, 

ahora se tiene una utilidad !o que favorece fa situacién financiera de la empresa. 
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